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23. jūnijs
12:00 Teritorijas atvēršana

Lielā skatuve:
19:30 – 23:00 Jāņu festivāla – 2017 atklāšana
Latvijas vēstnieces Lielbritanijā Baibas Bražes 

             Līgo sveiciens
19:50 STARTS simboliskajam skrējienam par godu Latvijas Simtgadei “Izskrien 

Latviju Straumēnos!”
20:00 Līgo ugunskuŗa iedegšana un Līgo zaļumballe 
LĪgo sēTAs:
16:00 - 19:00 Līgo Trača sēta pašiem mazākajiem
16:00 - 19:00 “3x3 nometnes Lielbritanijā” Jāņuzāļu sēta
16:00 - 19:00 Rīgas sēta
16:00 – 23:00 Latviešu kino sēta 
23:00 Latviešu filmas “Svingeri” pirmizrāde Anglijā!
Disko teltī: 0:00 – 3:00 Zaļumballe ar duetu “Viņš un Es”, starplaikos DJ Vento un 

DJ Erminass 

24. jūnijs
11:00 Līgo sētu svinīgā atklāšana. LNPL priekšsēdes un Līgo sētu patroneses 

Lilijas Zobens uzruna
11:00 – 18:00 Jāņu zāļu sēta, Rīgas sēta, Līgo Trača sēta, Kokļu Zapte, līgodziesmu 

sēta, Jāņuguns sēta, Līgo danču sēta
15:00 Burtonas latviešu amatieŗteātŗa “Strops” izrāde “Lustīga līgošana”

LĪgoJAm StraumēnoS!

CETURTDIENA, 15. jūnijs
22.15 Filma “Dieva Putniņi“ / “Displaced Persons” 

(Latvija, 2015) Latviešu valodā ar vācu subtitriem, 
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

PIEKTDIENA, 16. jūnijs
10.00 Atklāšanas dievkalpojums Eslingenas 

Dienvidu baznīcā
Südkirche Esslingen, Spitalsteige 3, 73734 Esslingen
11.15 svētku gājiens
No Dienvidu baznīcas (Südkirche Esslingen) līdz 

tirgus laukumam (Marktplatz)
12.30 svētku atklāšana tirgus laukumā
Marktplatz, 73734 Esslingen
14.00 Uzvedums „Tikšanās ar Jāzepu Vītolu“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 – 18.00 Dalībnieku priekšnesumi pilsētā
Tirgus laukumā, stacijas laukumā u.c.
19.00 Dziesmuspēle „EsLINgENA” (latviešu 

val. ar vācu subtitriem)
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sEsTDIENA, 17. jūnijs
12.00 Koŗu koncerts „skanēt skan“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 Deju koncerts „Latviešu danči“
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1
19.00 Eslingenas stāsti. Tikšanās, sarunas, 

atmiņas. grāmatas atvēršana.
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

sveicam Eslingenā!
20.30 svētku balle kopā ar grupu Dzelzs 

Vilks (Rīga), Liepupes vīru ansambli (Liep-
upe), austrumkalns (Londona)

Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sVēTDIENA, 18. jūnijs
11.00 “Vakareiropas koklētāji” aicina uz 

sa  koklēšanos Eslingenas svētkos!
Hafenmarkt, 73728 Esslingen
12.00 Folkloras kopu koncerts. Ielīgošana.
Hafenmarkt, 73728 Esslingen

Darbosies amatnieku tirdziņš

IZsTĀDE PILsēTAs mŪZEJĀ GELBES 
HauS

Par 40. gadu latviešu nometni Eslingenā,   
tā laika sabiedrisko un kultūras dzīvi vairāk 
var uzzināt, apmeklējot izstādi.

Gelbes Haus, Hafenmarkt 7, 73728 Esslingen

INFoRmĀCIJAs CENTRs
Iespējams iegādāties biļetes un saņemt visu 

aktuālo informāciju.
Evang. Gemeindehaus am Blarerplatz
Blarerplatz, 73728 Esslingen

Ce., 15.06. no plkst. 12.00 – 20.00
Pk., 16.06. no plkst. 12.00 – 18.00
Se., 17.06. no plkst. 11.00 – 14.00
Sv., 18.06. no plkst. 12.00 – 14.00

Brīvdabā
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās volejbola turnīram
11:00 - 18.00 Turnīrs
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās virves vilkšanai, zvejnieka zābaka grūšanas 

un šautriņu mešanas turnīriem
09:00 - 15.00 Turnīri
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās Jautrajām Līgo stafetēm
09:00 - 11.00 Stafetes
Lielā skatuve:
10:00 – 10:40 Ģimenes rītarosmes danči
12:00 – 13:00 Jāņu dienas ieskandināšana ar VIA SIENĀŽI
13:00 – 15:00 Jāņu putu ballīte
16:00 – 17:30 Līgo joki un dziesmas (UFO un duets «Karakums»)
18:00 - 20:00 Lielkoncerts SKRODERDIENAS STRAUMĒNOS – Kokļu Zapte, 

TDK Kamoliņš, TDK Rakstā, TDK Zīlaine, TDK Sakta, FK Žeperi, FK Dūdalnieki, 
TK Jumītis, Deboras koris

20:30 – 22:00 Jāņu balle ar grupu APVEDCEĻŠ
22:00 – 23:00 Poproka grupas GAIN FAST koncerts 
Brīvdabā
20:00 – 20:30 - Lielā Jāņu ugunskura iedegšana, apdziedāšanās un dejošana
Disko telts:
23:00 – 00:00 Jāņu nakts «jandāliņa» ievads ar DJ Vento un DJ Erminass

25. jūnijs
10:00 – 12:00 Bērnu deju ballīte “Meža lokā”
13:00 – 14.30 Pēcjāņu melodijas un danči 

kopā ar “Mazie Rakari” 
14:30 – Svētku noslēgums un apbalvošana   

uz Lielās skatuves
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18. oktobrī Latviešu Strēlnie -
ku laukumā virs topošā Latvijas 
Oku  pācijas mūzeja Nākotnes 
na  ma tika pacelts Spāŗu vainags. 
Tas simboliski iezīmē nozīmīga 
posma pabeigšanu mūzeja pār-
būvē un paplašināšanā. 

Svētkos piedalījās un svinīgās 
uzrunas teica kultūras ministrs 
Nauris Puntulis, VNĪ valdes lo  cek  le 
kitija Gruškevica, latvi jas  oku
pācijas mūzeja  biedrības valdes 
priekšsēdis Valters Nollen dorfs un 
būvnieku “Skonto būve” valdes 
loceklis juris Pētersons. Šobrīd Nā 
kotnes namā notiek inženieŗtīklu 
izbūve, savukārt mūzeja vecajā 
daļā notiek demontāžas darbi un 
būvkonstrukciju stiprināšana. tur
pinās arī darbs pie jumta izbūves, 
notiek labiekārtošanas darbi ‒ 
kāp ņu izbūve un ārējo inženieŗ
tīklu izbūve.

No OMB valdes priekšsēža 
Valtera Nollendorfa uzrunas:

Spāŗu svētki! Pirms gada šī 
na  ma pamatos guldījām kapsulu 
ar vēstījumu nākotnei.  Nu mūsu 
Nākotnes nams beidzot zem jum
ta! Nu jau tagadnes nams,  un pa 
visam drīz – mūsu mūzeja mā    
jas –  ilgi gaidītās vecās un vienlai
kus jaunās, kur varēsim  AtCeRē
tIeS – PIeMINēt – AtGĀDI
NĀt latvijas valsts, tautas un ze 
mes likteni tumšajos svešu varu 
valdīšanas laikos,  AtCeRētIeS – 
PIeMINēt – AtGĀDINĀt sve
šo varu noziegumus pret latvijas 
valsti, tautu un zemi. Paldies lat
vijas valstij par šo namu, kuŗā va 
rēsim veikt savu darbu latvijas 
labā! Paldies kultūras ministrijai 
un paldies Valsts nekustamajiem 
īpašumiem, kuŗi  pēc ilgām pūlēm 
šo namu iekustināja  un kuŗš nu 

“No tumšās pagātnes 
uz apskaidroto nākotni”

Latvijas Okupācijas mūzejs svin Spāŗu svētkus
mūsu acu priekšā jau slejas. Pal
dies architektiem, kuŗi no Gunāra 
Birkerta saņēma skices un tās 
iejutīgi pārvērta celtniecības plā
nos. Paldies celtniekiem, kuŗi na  mu 
cēluši un turpinās celt, lai tas tap 
tu par latvijas okupācijas mūzeja 
mājām. Spāŗu svētki! Architektam 
Gunāram Birkertam te vajadzēja 
būt klāt. Pirms kādiem 20 gadiem, 
pirmo reizi uz Mūzeju nākot un 
skatoties cauri nama pajumtes 
rāmim, viņš teica: “tur Daugavas 
otrā krastā būs mans Stikla  kalns.” 
tagad, tautas mutē, pārtapis par 
Gaismas pili, tieši tur tas slejas. 
2001. gadā viņš latvijas okupā
cijas mūzejam dāvāja savu vīziju 
bijušā  latviešu sarkano strēlnieku 
mūzeja paplašināšanai ar balto 
piebūvi un  noslēdzošo stikla 
sienu. 

“No tumšās pagātnes uz gaišo 
tagadni un uz apskaidroto nā 
kotni,” tā bija Gunāra Birkerta me 
tafora un reizē vēlējums atjauno
tajai latvijas valstij un tās tautai.  
(..) Viņsaulē aizejot,  viņš pat vēl 
nezināja, ka patiešām taps arī viņa 
Nākotnes nams.

Arī Viņsaulē piepildās brīnumi. 
kādas gan spāres modernā namā 
ar plakanu jumtu? Bet Birkerts 
teica – būs  stikla jumtiņš, kas sa 
sauksies ar Rīgas jumtiem un na   
mā ielaidīs gaismu. Un  jumtiņš ir. 
Un ir arī jumtiņa spāres. 

Četras lietas viņam bija svarī
gākas par visu: melnās vecā nama 
vaŗa plāksnes; baltais apšuvums; 
stikla siena; klusuma telpa. Zem 
stikla jumta spārēm top klusuma 
telpa, kuŗā ieplūdīs gaisma no 
augšas. top arī stikla siena, kas iz 
gaismos izstāžu zāli un iekštelpas 
līdz pat pagrabam. No lietuvas 
jau atvests baltais Somijas granīts. 

Raupji zāģēts, ar melniem  punk
tiņiem. “labi tā”, Birkerts teica. 
“Nav jau arī mūsu gaišā tagadne 
gluži tik balta.” Un melnais vaŗš. 
Celtnieki, ceram, ka jūs to sagla
bāsit melnu. Meistaram tas  bija 
svarīgi – melnu, ne sarkanu, kāds 
tas bija 1970. gadā, latviešu sarka
no  strēlnieku mūzeju atklājot. 
Melnu, kāds tas apsūbējis laika 
gaitā, kāds tas bija 1993. gadā, kad 
tur sāka mājot latvijas okupācijas 
mūzejs. Bet paliks arī sarkanais kā 
atgādinājums par laiku, kas pagājis 
uz neatgriešanos, kas vairs ne 
drīkst atgriezties. Ceru, ka celt
nieku šķūņos saglabāti sarkanie  

bruģakmeņi, lai tie atkal klātu lau
kumu ap namu, kur tiem cauri 
sprauksies  Birkerta birztaliņa.  Un 
blakus tai – Padomju okupācijas 
upuŗu piemiņas memoriāla sarka
nā siena. Uz tās būs iegravēts la 
katiņš, ko ar savu Gulaga likteņ
māsu vārdiem izšuva Merija Stak
le. lakatiņš glabāsies jaunajā eks
pozīcijā Gulaga sargtorņa paēnā. 
tas turpinās saglabāt atmiņu un 
piemiņu. (..)  

Mūzeja saime jau ceļa jūtīs. 
Pārlieku ilga bijusi šī trimda pagai
du telpās. Pārlieku ilgi nevarējām 
veikt savu darbu, kā to varēsim 
savā namā. Daudziem mūsu at 
bal stītājiem sāka zust ticība, ka tas 
notiks. Nu tas notiek! Mēs iztu rē
jām! Pateicamies visiem, gan lat
vijā, gan ārzemēs, kas nezau dēja 
ticību un mūs atbalstīja gan nau
dā, gan graudā, gan ar uzmundri
nājumu, gan labu vārdu! Spāŗu 
svētkus svinot un celtniecības pē 
dējo posmu sākot, līdz mūsu ie 
iešanai šai namā aicinām visus, 
kam rūp mūsu darbs, pievienoties 
aicinājumam ziedot “CeĻA MAI
ZI lAtVIjAS okUPĀCIjAS Mū 
 ZejAM.” Šī ceļamaize ļaus mums 
atgriezties un šai namā jūs sagai
dīt. (..)

Nams ceļas. tā ir zīme arī mums 
gatavoties atceļam,  lai ar jaunu 
sparu strādātu mūsu tautas At 
MI ŅAI, tautas upuŗu PIeMIŅAI  
un mūžīgam AtGĀDINĀjU
MAM. esam teju ceļā. 

Paldies visiem par ceļamaizi!

Priekšplānā no labās – Gundega Michele, agrākā Latvijas Okupā-
cijas mūzeja (LOM) direktore, aiz viņas – Taiga Kokneviča, LOM 
Krājuma glabātāja, tagad direktora pienākumu izpildītāja, 
Dzintra Bungs, Latvijas Okupācijas mūzeja biedrības (LOMB) 
priekšsēža vietniece, Valters Nollendorfs, LOMB valdes priekš-
sēdis, Ziedonis Grigorjevs, dizainers, LOM pilnvarotais Nākotnes 
nama celtniecības procesā, Līga Strazda, LOM direktora vietniece 
attīstības jautājumos

Foto: Valsts nekustamie īpašumi
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23. OKTOBrIS
Jūrniecības tirdzniecības misija 

“Meer KONTAKTe 2019” 
Vācijā (Ķīlē)

latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūra (lIAA) eiropas Bizne  
sa atbalsta tīkla ietvaros (eeN) 
aicina jūrniecības un kuģu būves 
klasterus, asociācijas, uzņēmu
mus, kā arī pētniecības iestādes 
piedalīties tirdzniecības misijā 
izstādes “MeeR koNtAkte 
2019” laikā Vācijā, kas norisi nā
sies 2019. gada 23. – 25. oktobrī 
Ķīlē!

tirdzniecības misijas ietvaros 
tiks organizētas tikšanās ar Zie
meļvācijas jūrniecības klasteri 
un saistītas nozares pārstāvjiem.

MEER KONTAKTE ir Zie meļ
vācijas jūrniecības klastera orga
nizēta izstāde, kurā divu dienu 
laikā norisināsies izstāde, lekci
jas, prezentācijas, dažādas tūres 
un diskusijas. Izstādes otrā diena 
ir paredzēta tīklošanās aktīvitā
tēm – iepriekš norunātām tikša
nām, lai veicinātu starptautisko 
sadarbību.

Vairāk info: rita.elste@liaa.gov.lv

23. OKTOBrIS
Modes dizaineru un interjera 

priekšmetu ražotāju 
tirdzniecības misija Nīderlandē 
(Amsterdamā un eindhovenā)
latvijas Investīciju un attīstības 

aģentūra (lIAA) aicina latvijas 
modes dizainerus un interjera 
priekšmetu ražotājus piedalīties 
tirdzniecības misijā Nīderlandē, 
kas norisināsies no 2019. gada 
23. – 26. oktobrim Amsterdamā 
un eindhovenā.

tirdzniecības misijas mērķis ir 
veicināt latvijas dizaina atpa zīs
tamību Nīderlandē un sniegt ie 
spēju veidot kontaktus ar poten
ciālajiem sadarbības partneriem, 
kā arī gūt iedvesmu un izpratni 
par dizaina tendencēm, apmek
lējot Dutch Design Week, gada 
lielāko dizaina notikumu Nīder
landē.

tirdzniecības misijas ietvaros 
tiks atklāta latvijas dizaina eks
pozīcija sadarbībā ar dizaina pre
ču veikalu Royal Street Shop/An 
to nia’z Home Co mforts. tirdz
nie cības mi  sijas dalībnieku atlase 
tiks veikta sadarbībā ar Royal 
Street Shop/Antonia’z Home Com
forts, apstiprinot dalību 16 lat
vijas modes un dizaina priekš
metu zīmoliem.

Papildus tirdzniecības misijas 
dalībniekiem būs iespēja ap  mek
lēt Dutch Design Week (DDW)  
pro  grammu eindhovenā ar mēr
ķi gūt iespaidu par Nīderlandes 
dizaina tendencēm un meklēt 
radošās partnerības tīklošanās 
pasākumos. Programma tiks 
pre  cizēta brīdī, kad tiks publis
kota DDW oficiālā programma. 
tirdzniecības misijas program
mas daļa eindhovenā top sadar
bībā ar eindhovenas Dizaina 
akadēmijas absolventiem.

Provizoriskā tirdzniecības mi 
sijas programma:

Trešdiena, 23. oktobris
Izlidošana no Rīgas, ierašanās 

Amsterdamā (individuāli)
11:00 latvijas dizaina produk

tu ekspozīcijas atklāšana/influ
enceru brokastis veikalā

No 14:00 laiks individuālajām 
tikšanās ar potenciālajiem aģen
tiem, distributoriem, iepircējiem 
un influenceriem

Ceturtdiena, 24. oktobris
Ierašanās eindhovenā ar vil

cienu, dalība DDW programmā 
(programma paredzēs arī kera mi
kas studijas apmeklējumu ein d
hovenā un tikšanos ar Nīder lan
des dizaineriem, kā arī dažādu 
DDW programmas pasākumu 
ap  s kati vietējo dizaineru pava
dībā).

Piektdiena, 25. oktobris
Dalība DDW programmā vai 

došanās uz Rīgu
Sestdiena, 26. oktobris
Atgriešanās Rīgā

Produktu transportēšanu uz 
un no pasākuma norises vietas 
nodrošina lIAA.

Dalībniekiem ir jārēķinās ar 
savu pārstāvju komandējuma 
(transports, t.sk. vietējais trans
ports, naktsmītne, dienas nau
da), kā arī ar viesnīcas rezervē
šanas un citām izmaksām.

Uz atbalstu var pieteikties ko 
mersanti, kooperatīvās sabied
rības, zemnieku vai zvejnieku 
saimniecības un individuālie uz 
ņēmumi, biedrības un nodibinā
jumi, kuŗi atbilst sīko (mikro), 
mazo un vidējo saimnieciskās 
darbības subjektu (komercs a
biedrību) statusam, saskaņā ar 
komisijas 2014. gada 17. jūnija 
Regulas (eS) Nr. 651/2014 1. pie
likumu, kā arī ostu pārvaldes 
pro jektos, kas neietver saimnie
ciskās darbības.

Dalībnieki var pretendēt uz de 
minimis atbalstu 50% apmērā 
ceļa (transporta) izdevumu seg
šanai ne vairāk kā trim perso
nām, kuŗas ir tirdzniecības misi
jas dalībnieki vai kuŗas ir piln
varotas pārstāvēt tos tirdzniecī
bas misijā, un dalības maksas 
segšanai, pēc dalības iesniedzot 
lIAA maksājuma pieprasījumu 
un izdevumus attaisnojošos do 
ku mentus.

lai pasākuma izdevumus segtu 
no eS Fondu līdzekļiem, nepie
ciešams noslēgt lIAA līgumu 
par atbalsta saņemšanu. 

23. OKTOBrIS
Marina rebeka

Džuzepes Verdi operā 
“SIMON BOCCANeGrA”

Biļetes: www.wienerstaatsoper.at

24. OKTOBrIS
Latvju danči

No 2019. gada septembra sāk
sim nu jau trešo latvju danču 
sezonu Hamburgā. Arī šajā gadā 
mūsu danču vakaru galvenās ie 
zīmes: kopīgs prieks, kopīga jau

nu danču apgūšana, kopīga dan
cošana un vienkārši kopā pabū
šana. Mūsu danču vakari arī šo 
gad notiks reizi mēnesī ceturt 
dienās.

Ģimnazijas “Sankt–Ansgar
Schule” ēkā ar nosaukumu “Fried  
richSpeeHaus”, Bürgerweide 33, 
20535 Hamburg, ieeja no Alfred
straße (UBahn U1 un U3 
Lübecker Straße 450 m).

Ieeja par brīvu. Priecāsimies 
par ziedojumiem.

26. OKTOBrIS
rudens talka Latviešu centrā 

Minsterē

Pēc pavasara talcinieku vēl
mēm seko turpinājums. Varēsim 
pabeigt iesāktos un uzsākt jau
nus darbus.

26. OKTOBrIS
Latviešu Gada balva 

Lielbritanijā
“lai apliecinātu cieņu un iz 

teiktu Apvienotajā karalistē dzī
vojošo latviešu pateicību izciliem 
uzņēmējdarbības, sabiedriskiem, 
kultūras, izglītības censoņiem, 
kā arī labdarības aktīvistiem un 
ievērojamiem sporta sfēras pār  

s tāvjiem, kas ar saviem darbiem 
un sasniegumiem ir palīdzējuši 
cittautiešiem izprast latviešu tau
tas lepnumu, cēluši godā un po 
pularizējuši latviešu vārdu, kā arī 
snieguši un atstājuši paliekamas 
vērtības diasporas vēsturē, 2019. 
gadā notiks jau otrā latviešu liel
britānijā Gada balva. latviešu 
ga  da balva lielbritanijā (saukta 
arī par strazdu lGBl balvu) pie
šķirama gan fiziskām, gan juri
diskām personām vai institū
cijām”, saka toms Zeltiņš lat vie
šu lielbritanijā asociācijas “Bēr
zes Strazdi” vadītājs.

26. OKTOBrIS
Danču vakars Birmingemā

Birmingemā danču vakars ar 
“Stokholmas Spēlmaņiem”! 

Danču placis: The Aston Ta 
vern, Aston Hall Road, Birming
ham, B6 6QA

Laiks: plkst. 19
Ieejas maksa 5 GBP  (26. ok  to b rī 

un pie ieejas 10 GBP)
Biļetes var iegādāties: https://

latviansin.co.uk/tickets/stokhol
masspelmani

Bērniem līdz 6 gadiem (ieskai
tot) ieeja brīva.

Pasākumu organizē latviešu 
kultūras centrs Birmingemā un 

“koPĀ” sadarbībā ar tautas mū 
zikas un danču grupu “Stok
holmas Spēlmaņi”. Atbalsta Sa 
biedrības Integrācijas fonds un 
Daugavas Vanagu fonds liel
britanijā.

1. NOVeMBrIS
Jauno līderu skola Freiburgā
jauno līderu skola ir semi nār

nometņu cikls aktīviem latvijas 
jauniešiem, kuŗi dzīvo ārpus lat
vijas. Pērn eiropas latviešu ap 
vie  nības rīkotās seminārnomet
nes norisinājās latviešu centrā 

Minsterē un trijās sesijās pulcēja 
vairāk nekā 70 jauniešu no lat
vijas, Vācijas, Italijas, luksem
bur gas, Nīderlandes un citām 
valstīm. Šogad sadarbībā ar orga
nizāciju “Daugavas Vanagi Vā 
cijā” plānotas divas seminārno
metnes: no 1. līdz 3. novembrim 
un no 22. līdz 24. novembrim. 
tās norisināsies Vācijā, Frei 
burgā, latviešu centrā “Bērzaine”.

Šī gada jauno līderu skolas 
cikla mērķis ir izveidot platfor
mu, kas apvieno latviešu jaunie
šus dažādās eiropas valstīs. 

Dalībniekiem tiks pilnībā seg
tas uzturēšanās izmaksas.

Seko līdzi informācijai un no 
metnes programmai Facebook 
lapā @jaunielideriminstere.

Aktīvitāte tiek īstenota projek
ta “jauno līderu skola 2019 – 
Ceļā uz eiropas latviešu jau
natnes apvienību” ietvaros, ko 
financē Ārlietu ministrija. Pro
jektu Nr. lV36 īsteno eiropas 
latviešu apvienība.

kalendārs tapis sadarbībā ar 
latviešiem.com
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***
“Tēvs Nakts” saņem balvu 

Haifas kinofestivālā
Režisora Dāvja Sīmaņa un stu 

dijas Mistrus Media simtgades spēl
filma “tēvs Nakts” nopelnīja labā
kās ārzemju filmas balvu starp 
tau tiskajā Haifas kinofestivālā. Sī 
ma ņa režisētā kinolente vēsta par 
latvieti Žani lipki un viņa ģimeni, 
kas otrā pasaules kaŗa laikā no 
nāves izglāba vairāk nekā 50 ebrē
jus. Filma cenšas atšķetināt galve
nā varoņa drosmes noslēpumu, 
mēģinot saprast, vai tā pamatā ir 
azarts, pārgalvība, spīts vai pie nā
kums pret savu tuvāko. kinokriti
ķe Daira Āboliņa, kuŗa bija klāt 
Haifā filmas konkursa skatē, pa 
stāstīja, ka sarīkojums noticis pār
pildītā zālē ar ārkārtīgi emocionā
lu skatītāju reakciju. Uz filmas 
pirmizrādi tika uzaicināti arī 68 
Žaņa lipkes izglābto ebrēju radi
nieki – bērni un mazbērni. Pēc 
filmas demonstrācijas aicinātie 
viesi vēl ilgi dalījās atmiņās par 
savu ģimeņu vēsturi un Žaņa lip
kes – glābēja – lomu viņu ģimeņu 
izdzīvošanā.

 Ir ļoti būtiski, ka sāpīgu latvijas 
vēstures periodu reflektējoša fil 
ma tiek akceptēta valstī, kur dzīvo 
daudzi Žaņa lipkes izglābtie cil
vēki, uzsvēra kritiķe. Āboliņa pie
ļauj iespēju, ka Haifā saņemtais 
ap  balvojums varētu dot filmai ne 
lielu handikapu citos festivālos, 
tostarp vairotu izredzes uz Oskara 
nomināciju. Filma ieguvusi balvu 
vienā no trim festivāla starptau
tiskajām katēgorijām – “Starp Iz 
raēlas un ebrēju identitāti”. Šajā 
katēgorijā sacentās sešas filmas, tai 
skaitā arī Francijas, Vācijas, Polijas 
un Izraēlas ražojumi.

Balvu – piemiņas statueti – fes ti
vālā pasniedza latvijas vēstniecei 
Izraēlā elitai Gavelei. Viņa sociā
lajos medijos pavēstīja, ka svinīga
jā ceremonijā augsto novērtēju 
mu nosaukusi par atzinību visiem 
lat vijas glābējiem un izglābtajiem 
holokaustā. 35. Haifas kinofes ti
vāla žūrijas priekšsēdis bija slave
nais Polijas režisors kšištofs Za 
nusi.

***
Valsts prezidents Japānā

No 21. līdz 25. oktobrim Valsts 
prezidents egils levits bija darba 
vizītē japānā. Viesošanās laikā 
viņš piedalījās Viņa Majestātes 
im  peratora Naruhito un impera
to res Masako svinīgajā kronēšanas 
ceremonijā un pasākumos Impe
ratora pilī, kā arī vairākās divpusē
jās tikšanās, informēja Valsts pre
zidenta kancelejā.

Vizītes laikā Valsts prezidents ti 
kās ar japānas premjērministru 
Šinzo Abi, japānas – latvijas Par
la mentārās sadraudzības grupas 
priekšsēdi Hirofumi Nakasoni un 
ar latvijas goda konsulu osakā 

tamio Išibaši. latvijas vēstniecībā 
japānā Valsts prezidents tikās ar  
Rumānijas Republikas prezidentu 
klausu Verneru johannisu un vie
sojās Vasedas universitātē, kur ti 
kās ar universitātes prezidentu Aiji 
tanaku, apmeklēja universitātes 
mūzeju un uzstājās ar lekciju “lat
vijas skatījums uz mūsdienu izai
cinājumiem, ar ko sastopas demo
kratiskās iekārtas”.

21. oktobrī Valsts prezidents egils 
levits ar dzīvesbiedri Andru le vi
ti darba vizītes laikā japānā tikās 
ar japānas latviešu kopienas pār
stāvjiem, japānas jaukto kori “Gai s  
ma” un latviešu valodas studen
tiem. 

Savā uzrunā egils levits, starp 
citu, sacīja: “Polītiskās un ekono
miskās attiecības starp japānu un 
latviju ir ļoti labas un ciešas, un 
“īpaša rozīnīte” ir tieši šīs kultūrā
lās attiecības. Mēs ar kundzi ie  vē
rojām kori “Gaisma”, kas pērn gāja 
Dziesmu un deju svētku gājienā. 
es pateicos jums par līdzdalību 
mūsu Dziesmu un deju svētkos 
un domāju, ka tas viss pierāda,   
ka, neraugoties uz attālumu, mums 
ir ļoti labas un ciešas attiecības.” 

***
Tiekas ar jauniecelto 

ASV vēstnieku Latvijā
Par ASV vēstnieku latvijā kļūs 

karjēras diplomāts Džons leslijs 
kārvails (John Leslie Carwile). Pirms 
stāšanās amatā ASV vēst nie cībā 
latvijā kārvails bijis diplomātis 
kās misijas vadītāja vietnieks ASV 
vēstniecībā Brunejā un Nepālā. 
Džons kārvails strādājis arī kā eko
nomisko attiecību padomnieks 
ASV vēstniecībās Italijā, Irākā un 
kanadā. Pirms došanās uz Rīgu 
jaunieceltais vēstnieks Valsts de 
par tamentā Vašingtonā D.C. 15. ok 
tobrī satikās ar Amerikas baltiešu 
organizāciju pārstāvjiem. Ameri
kas latviešu apvienību tikšanās 
reizē pārstāvēja priekšsēdis Pēteris 
Blumbergs un ģenerālsekretāre 
Marisa Gudrā. 

Blumbergs vēstniekam aprak
stī ja apvienības prioritātes, akcen
tējot ASV lomu latvijas drošības 
stiprināšanā. AlA priekšsēdis uz 
svēra abu valstu sadarbības nozī 
mi militārajā un drošības jomā, 
aicinot turpināt NAto spēku klāt
būtni Ādažu militārajā bazē, ame
rikāņu spēku klātbūtni Gaisa spē
ku aviācijas bazē lielvārdē un tur
pināt attīstīt sadarbību starp Miči
ganas Nacionālo gvardi un latvi
jas Aizsardzības ministriju.

***
Piemin Neatkarības kaŗā 

kritušos jūrniekus
17. oktobrī apritēja 100 gadu, 

kopš Bermontiādes laikā apšau 
dē Rīgas līcī cieta britu kaŗakuģis 
Dragon. Dzīvību zaudēja deviņi 
britu jūrnieki. Godinot sabiedroto 
valstu – lielbritanijas, Francijas 
un Īrijas –  jūrniekus, kas krituši, 
pa  līdzot latvijai izcīnīt uzvaru 
Neatkarības karā, jūrā nolaida vai
nagus (attēlā).

Daugavgrīva, jūras spēku Pa  truļ
 kuģu eskadrā goda sardze pie pie
miņas akmens. jūras spēku un 
armijas pārstāvji, vēstnieki un ra 
dinieki ar klusuma brīdi atceras 
1919. gada 17. oktobrī kritušos 
bri tu, īru un franču jūrniekus.

Īrijas vēstnieks Latvijā Džeimss 
Henesijs piedalās Latvijas Neat-
ka rības kaŗā kritušo Lielbri ta-
nijas, Francijas un Īrijas jūrnieku 
piemiņas sarīkojumā Jūras spē-
ku Patruļkuģu eskadrā Daugav-
grīvā // Foto: letA

“Mans otrās pakāpes onkulis Vil
jams Roberts trets bija jaunā kais 
apkalpes loceklis, kas gāja bojā 
apšaudē. to, ka mans radinieks 
Vil jams bija uz kuģa Dragon, uz 
zināju tikai 2015. gadā. Viņa māte 
bija ļoti satriekta par dēla zau  dē
šanu un nekad vairs nerunāja par 
viņu. kad izpētīju savas dzimtas 
koku, uzzināju, ka viņš bija flotē 
un gāja bojā uz kuģa,” stāstīja kri
tušā jūrnieka V. treta radinieks 
Neils Vaitfīlds. 1919. gada oktobrī 
lielbritanijas un Francijas kaŗa 
kuģi, kuŗu apkalpēs bija arī īru 
jūrnieki, ar artilērijas uguni sāka 
atbalstīt jaunās latvijas valsts ar 
miju, kuŗa tobrīd vēl tikai veidojās 
un kuŗai trūka bruņojuma, taču 
bija jācīnās ar daudz lielāko Ber  
monta kaŗaspēku. Sabiedroto ie 
saistīšanās bija izšķirošs brīdis 
Rīgas un pārējās latvijas territo
rijas atbrīvošanai no bermontie
šiem. 17. oktobrī Bermonta kaŗa
spēka raidītie šāviņi trāpīja britu 
kreiserim Dragon, nogalinot devi
ņus apkalpes locekļus. Vēl vairāki 
sabiedroto jūrnieki tika ievainoti. 
“Mums ir ļoti svarīgi, ka latvijas 
flote godina mūsu radiniekus, 
kuŗi ziedoja savu dzīvību cīņā par 
latvijas brīvību un neatkarību,” 
atzina Vaitfīlds.

***
Kas jāzina mūsu tautiešiem 

Lielbritanijā?
lai informētu lielbritanijā dzī

vojošos iedzīvotājus par izmai
ņām, kas gaidāmas muitas proce
dūru un nodokļu nomaksas jomā 
pēc šīs valsts izstāšanās no eiropas 
Savienības (eS), Valsts ieņēmumu 

dienesta (VID) speciālisti 13. un 
14. oktobrī londonā tikās ar lat
vie šu diasporas pārstāvjiem, kā arī 
uzņēmējiem. Galvenais uzsvars 
ti  ka likts uz muitas procedūrām. 
Gan iedzīvotājiem latvijā, gan arī 
lielbritanijā jāsaprot, ka bezvie
no šanās Brexit gadījumā attiecī  
bā uz muitas un nodokļu proce
dūrām lielbritanija kļūs par vienu 
no trešajām valstīm, līdzīgi kā 
Baltkrievija, Uzbekistāna, kazach
stāna un tamlīdzīgi. Izvēli par iz 
stāšanos no eS ir izdarījusi liel bri
tānija, savukārt normas, kas stā
sies spēkā, attiecīgi nosaka eS, un 
ar to visu mums vienkārši ir jā 
rēķinās. Nekomerciāls pasta sūtī
jums (privātpersona no trešās valsts 
sūta citai privātpersonai eS valstī) 
tiks atbrīvots no nodokļiem gadī
jumos, ja sūtījuma vērtība nepār
sniedz 45 eiro, dažādiem produk
tiem (alkoholam, cigaretēm utt.) 
tiks ierobežots atļauto ievedamo 
vienību skaits, savukārt preces, ko 
ceļotājs ievedīs personīgajā bagā
žā, netiks apliktas ar muitas no 
dokli un pievienotās vērtības no 
dokli, ja to kopējā vērtība vienai 
personai nepārsniegs 430 eiro – ja 
persona ceļos ar gaisa transportu 
vai jūras transportu, 300 eiro – ja 
persona ceļos pa sauszemi, kā arī 
285 eiro – ja ceļotājs ir bērns ve 
cumā līdz 15 gadiem, neatkarīgi 
no transporta veida. tāpat bezvie
nošanās Brexit gadījumā perso
nīgajā bagāžā nedrīkstēs ievest 
gaļu un gaļas produktus (speķi, 
svaigu vai apstrādātu gaļu, t.sk., 
putnu gaļu, dzīvnieku taukus, da 
žāda veida desas, gaļas konservus, 
ar gaļu pildītus vai to saturošos 
mīklas izstrādājumus, makaro
nus, mērces, zupas u.c.), pienu un 
piena produktus (pienu, jogurtu, 
krējumu, biezpienu, kefīru, sieru, 
sviestu, iebiezināto pienu, saldē
jumu u.c.), kā arī lolojumdzīvnie
ku barību, kuŗas sastāvā ir gaļa vai 
piens. Spēkā stāsies arī dažādi citi 
ierobežojumi, ar kuŗiem būs jā 
rēķinās. Ar plašāku informāciju 
par muitas procedūrām var iepa
zīties VID tīmekļa vietnes www.
vid.gov.lv sadaļā “Breksits”.

***
Inese Vaidere jautā 

Valdim Dombrovskim
eiropas Parlamenta (eP) depu

tāte Inese Vaidere strādā ekono
mi kas un monetārajā komitejā, un 
viņa bija viena no  nedaudzajiem, 
kuŗiem eP uzticēja iespēju iztaujāt 
Valdi Donbrovski uzklausīšanas 
sēdē jeb “darba intervijā”. 

Vaidere jautāja par tematu, kas 
interesē daudzus innovatīvus uz 
ņēmumus un indivīdus – par tā 
saucamo kriptovalūtu jeb virtuālo 
valūtu rēgulējumu eiropas Savie
nībā. Interese par šo tematu izrā
dījusies tik liela, ka pasaules va 
došie mediji, piemēram, Reuters, 
atspoguļojot šo sēdi, virsrakstā 
izcēluši tieši Vaideres jautājumu. 

“tas bija patīkams apstiprinā
jums tam, ka esmu izvēlējusies 

jautājumu, kas būs aizvien nozī
mīgāks latvijā un pasaulē,” norā
da I. Vaidere. “Protams, pastāv  vēl 
daudzi būtiski uzdevumi nāka ma
jiem gadiem, tajā skaitā attīstīt 
zaļāku ekonomiku, ar jauniem in 
strumentiem atbalstīt mazos  un 
vidējos uzņēmumus, kā arī  cīnī
ties pret ienākumu nevienlīdzī    
bu satrauc ļoti daudzus latvijā.” 
Izvērtējot sēdi, Vaidere uzteica 
Dombrovska sniegumu kā ļoti 
pārliecinošu un pauda gandarī
jumu par iespēju turpināt  sadar
boties ar komisāru latvijas in  te
rešu aizstāvībai Briselē.    

***
Valdis Dombrovskis par 

ekonomikas jautājumiem
Patlaban ne pasaulei, ne latvijai 

nedraud tāda ekonomiskā krize 
kā pirms desmit gadiem, turklāt 
patlaban ir runa tikai par ekono
mikas bremzēšanos, nevis par kri
zi, sarunā ar aģentūru letA uz 
svēra eiropas komisijas vice pre
zidents Valdis Dombrovskis (jV).

ASV notikušajā Starptautiskā 
Valūtas fonda (SVF) un Pasaules 
Bankas (PB) sanāksmē daudz tika 
runāts par globālās ekonomikas 
bremzēšanos un tajā valdošo ne 
noteiktību, sacīja Dombrovskis. 
Viņš piebilda, ka arī latvijas eko
nomika šobrīd ir daudz saba lan
sētāka, nav novērojama ne milzī 
ga inflācija, ne arī tekošā konta 
deficits. “Runa ir tikai par ekono
mikas bremzēšanos, nevis par kri
zi. ekonomika ir cikliska un pat
laban ir bijis vēsturiski viens no 
ilgākajiem izaugsmes periodiem. 
Patlaban skaidrs, ka šis izaugsmes 
periods ir sasniedzis savu maksi
mumu, tāpēc ekonomika likum
sakarīgi sākusi bremzēties. tāpēc 
SVF un Pasaules Bankas sanāksmē 
tika runāts par to, kāda ekono
miskā polītika nepieciešama, lai 
mazinātu šīs bremzēšanās sekas. 
Pasaules ekonomikas izaugsme 
joprojām tiek prognozēta aptuve
ni 3% apmērā, bet, piemēram, 
Ķīnas ekonomikas bremzēšanās 
joprojām nozīmē aptuveni 6% iz 
augsmi gadā,” skaidroja Dom
brov skis. Viņš gan atzina, ka ir 
pie  tiekami daudz globālu risku, 
kas ekonomisko situāciju var pa 
sliktināt, piemēram, tirdzniecības 
konflikti, situācija tuvajos Aus  
t rumos, joprojām pastāvošais bez
vienošanās breksita risks un citi.

***
Valsts budžets un diaspora

Saiemā tika iesniegts nākamā 
gada valsts budžets, kas paredz arī 
papildu atbalstu diasporai. līdz 
šim diasporas polītikas iniciātī
vām atvēlētais budžets bija aptu
veni 3,4 miljoni eiro. lielākā daļa 
no tā veltīta latviskās izglītības un 
kultūras tradicijas uzturēšanai 
dia  sporā. 

No kreisās: eduards Ozoliņš, 
vēstnieks Dž. Kārvails, Pēteris 
Blumbergs, Marisa Gudrā, 
Karls Altau
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kā informē ASV kinoaka dē
mija, lai kvalificētos balvai, filmai 
jātiek izrādītai losandželosas ki 
noteātros vismaz septiņas dienas. 
Gints Zilbalodis savā Twitter kon
tā raksta, ka “Projām” tiks rādīta 
losandželosas kinoteātŗos no      
29. novembŗa.

Ierasti filmas kinoakadēmijas 
balvai animācijas filmu katēgorijā 
piesaka kompanija, kas ir filmas 
producents vai izplatītājs. No 32 
pretendējošajām filmām nomi
nācijai tika izvirzītas piecas. No 
minācijas ASV kinoakadēmija 
izziņos 2020. gada 13. janvārī. Sa 
vu kārt balvu pasniegšana notiks  
9. februārī. 

***
Frankfurtes grāmatu tirgū 

laikā no 16. līdz 20. oktobrim 
latvija ar nacionālo stendu pie
dalījās lielākajā izdevējdarbības iz 
stādē pasaulē – Frankfurtes grā
matu tirgū (Frankfurter Buchmesse 
2019). Raidījuma “kultūras Ron
do” programmas vadītāja Ingvil 
da Strautmane sarunā ar latvijas 
Radio no Frankfurtes ziņo – lat
vija turpina 2018. gadā londonas 
grāmatu tirgū veiksmīgi aizsākto 
#iamintrovert kampaņu.

Ziņas sakopojis  P. Karlsons

nām un mūsdienu baltu tautām – 
latgaļiem, sēļiem, zemgaļiem, lie
tuvjiem, jātvingiem, kuršiem un 
prūšiem.”

Skaņdarbu pamatā būs vokālā 
un instrumentālā mūzika no bal  
tu zemēm – latvijas, lietuvas un 
Austrumprūsijas. 

***
Parīzē atklāta izstāde 

“Latvijas kultūras alfabēts”
 Atzīmējot latvijas nacionālo 

kultūras, izglītības un zinātnes 
institūciju 100. gadadienu, kas ie 
kļautas UNeSCo svinamo gada
dienu sarakstā, UNeSCo galve
najā mītnē Parīzē, Francijā tika 
atklāta audiovizuāla instalācija 
“latvijas kultūras alfabēts”. 

Simtgades svinības šogad pulci
na septiņas institūcijas, tai skaitā 
latvijas Nacionālo teātri, latvijas 
Mākslas akadēmiju, jāzepa Vītola 
latvijas mūzikas akadēmiju, lat
vijas Nacionālo bibliotēku, latvijas 
Nacionālo archīvu, latvijas Uni
versitāti un latvijas Nacionālo 
operu un baletu.

***
Ginta Zilbaloža filma “Projām” 

pretendēs uz Oskara balvu
 ASV kinoakadēmijas mājasla

pā publiskots gaŗais saraksts ar 
filmām, kas pretendē uz Oskara 
balvas nominācijām animācijas 
filmu katēgorijā. Starp 32 filmām 
ir arī Ginta Zilbaloža animācijas 
filma “Projām”, kas latvijas pirm
izrādi piedzīvoja 17. oktobrī, Rīgas 
Starptautiskā kino festivāla (Riga 
IFF) laikā.

iemesliem,” norāda ekonomikas 
ministrs Ralfs Nemiro (KPV LV).

***
Žagars varētu kandidēt uz 

Dailes teātŗa direktora amatu
Dailes teātra aktieris, uzņēmējs 

un Cēsu koncertzāles direktors 
juris Žagars neizslēdz iespēju kan
didēt uz teātŗa direktora amatu 
pēc tam, kad to nolēmis pamest 
līdzšinējais teātŗa vadītājs Andris 
Vītols. 

Vienlaikus Žagars uzsvēra, ka 
skaidru atbildi nav iespējams dot, 
jo konkurss uz šo amatu vēl nav 
izsludināts un tā kritēriji vēl nav 
zināmi. “Pirms atbildēt uz šo jau
tājumu, vai es piedalīšos konkursā, 
tomēr jāzina konkursa nolikums 
un kultūras ministrijas pozicija,” 
piebilda aktieris. “Neslēpšu, ka esmu 
domājis un arī teicis, ka divu gadu 
periodā, iespējams, beigšu štata 
aktieŗa karjēru. esmu to apsvēris,” 
atzina Žagars, “domājis esmu par 
studijām teātŗa nozarē londonā, 
vēlāk, iespējams, darbu kultūras 
menedžmentā vai kādā citā māk
slas nozarē, vai teātŗa profesijā. ja 
konkursa nosacījumi un minis  
t rijas uzstādījumi pretendentiem 
atbildīs manām profesionālajām 
spējām un izglītībai un ja es varē 
šu koriģēt savus plānus un sakār
tot savus darba pienākumus Cēsīs, 
tad neizslēdzu iespēju, ka pie
teikšos konkursam. laiks rādīs.”

***
Filma “Oļegs” iegūst  balvu 

Luksemburgā
Režisora jura kursieša filma 

“oļegs” ieguvusi galveno žūrijas 
balvu luksemburgā notiekošajā 
Centrāleiropas un Austrum eiro
pas kinofestivālā CinEast, liecina 
informācija festivāla mājaslapā. 
Festivāla balvas tika izdalītas sest
dien, savukārt svētdienas vakarā 
festivāla ietvaros luksemburgā vēl
reiz tika izrādīta galveno apbalvo
jumu ieguvusī filma “oļegs”.

***
“Dvēseļu puteņa” 

pirmizrāde izpārdota
jaunās kaŗa drāmas “Dvēseļu 

putenis” pirmizrāde, kas notiks 
visās “kino Citadele” 14 zālēs un 
paredz vietas 3000 skatītājiem, ir 
gandrīz izpārdota, tāpat lielā pi e
prasījuma dēļ ir izziņoti vairāki 
papildu seansi, portālu Delfi in 
formēja filmas veidotāji. Pēc Alek
sandra Grīna romāna motīviem 
veidotās filmas pirmizrāde notiks 
šā gada 8. novembrī.

***
Latviešu Centrā Toronto 

“Diena Latvijai”
Izcilo latviešu un baltu tautas

mūzikas “vēstnešu”, mūziķu un 
zinātnieku Valda un Rūtas Muk tu 
pāvelu koncertprogramma “Ma  ni 
balti bāleliņi”, ar dziesmām, ins tru
mentāliem skaņdarbiem, attē 
liem un stāstiem latviešu Centrā 
18. no  vembrī, būs veltījums “se 

atsevišķās pašvaldībās liepājas pil
sētu un lejaskurzemes novadu, 
kuŗus pašreizējais reformas piedā
vājums paredz apvienot vienā paš
valdībā. Savukārt nacionālā apvie
nība Visu Latvijai!/Tēvzemei un 
Brīvībai/lNNk (VL/TB/lNNk) 
paziņoja, ka aicinās koalicijas 
part nerus vienoties, ka liepājas, 
Daugavpils un Rēzeknes nova
diem pēc administrātīvi territoriā
lās reformas jābūt atsevišķi no at 
tiecīgajām republikas pilsētām.  
kā pēc koaliciju veidojošo partiju 
Sadarbības padomes sēdes žurnā
listiem sacīja Ministru prezidents 
krišjānis kariņš (jV), valdības 
partiju vidū ir vienprātība par ne 
pieciešamību atbalstīt ieceri jau 
tūlīt Ministru kabinetā izskatīt 
plānoto Administrātīvo territoriju 
un apdzīvoto vietu likumu. Val
dības partijas vienojušās atbalstīt 
administrātīvi territoriālo refor
mu, sākotnēji piedāvāto modeli 
papildinot ar trim jaunām paš
valdībām.

***
Ķeguma HeS jubileja

Pirms 80 gadiem (1939. gada 
16. oktobrī) Rīga sāka saņemt 
elektroenerģiju no jaunuzbūvētās 
Ķeguma HeS pirmā agregāta. Pie
slēgumu izdarīja iepriekšējās die
nas vakarā, izmantojot Grīziņ  
kal nā īpaši šim nolūkam uzceltu 
transformātoru  staciju. jau pēc 
mēneša Ķegums deva apmēram 
pusi Rīgai nepieciešamās elektro
enerģijas.      

***
Latviju novērtē 

technoloģiju jomā
latvija ierindojusies ceturtajā 

vietā kā valsts ar visaugstāko brie
duma pakāpi epārvaldes jomā, 
secināts eiropas komisijas (ek) 
ikgadējā epārvaldes pētījumā 
(eGovernment Benchmark), kuŗā 
vērtē informācijas komūnikācijas 
technoloģiju (Ikt) izmantošanu 
valsts pārvaldē eiropas Savienībā. 
Digitālās transformācijas norise 
latvijā novērtēta sekmīgi, starp 36 
valstīm latvijas veiktspēja vērtēta 
kā ceturtā labākā ar strauji augošu 
digitālo pakalpojumu piedāvā ju
mu kopvērtējumā ar lietotāju skai
ta pieaugumu. top 5 veido: Malta, 
Igaunija, Austrija, latvija un lie
tuva.

***
Latvijas dalība EXPO 2020 

izstādē Dubaijā draud izgāzties
Apdraudēta ir latvijas dalība 

pres tižajā pasaules izstādē Expo 
2020 Dubaijā, informēja latvijas 
televīzijas raidījums De facto.
Būvniecība vēl nav uzsākta, un arī 
pārējie darbi krietni kavējas. ko 
pumā valsts latvijas paviljona iz 
veidei atvēlējusi 4,2 miljonus eiro. 
ja gatavošanos pārtrauks, šī nebūs 
pirmā reize, kad latvija pusceļā 
izstājas. Pēdējos gados mums nav 
pozitīvas pieredzes ar paviljona 
būvniecību vērienīgajā pasaules 
izstādē. Pat darbu grafiks no eko
nomikas ministrijas puses neesot 
apstiprināts “tā neatbilstošās kva
litātes dēļ”. Nākamnedēļ valdība 
lems, ko darīt tālāk. “Polītiski mēs 
vēlamies piedalīties – mēs varētu 
reprezentēt mūsu valsti un iekarot 
jaunus tirgus. Attiecībā uz admi
nistrātīvo procesu, šo procesu 
va  da valsts sekretārs. līdz ar to 
viņš ir atbildīgs par tās norises 
turpināšanu vai arī neturpināša
nu, pamatojoties uz objektīviem 

jaunajā budžetā paredzētais pa 
pildu atbalsts diasporai nozīmē, 
ka tiks veicināta tautiešu pilsoniskā 
līdzdalība un saikne ar latviju, 
nodrošināta tautiešu iesaiste dias
poras projektos, uzlabota koordi
nācija starp partneriem latvijā.

Ārlietu ministrija portālam lat
viesi.com skaidro: “Diasporas pār
stāvjiem Ārlietu ministrijā ir ie  spē
ja saņemt līdzfinancējumu pro
jektiem, kas veicina diasporas paš
organizēšanos, latviskās identitā
tes stiprināšanu un saiknes uztu
rē šanu ar latviju. Šogad ir saņem
ti 263 projektu pieteikumi, no 
kuŗiem pašreiz atbalstu saņēmuši 
110 projekti 25 valstīs. tie ir, pie
mēram, diasporas bērnu un jau 
n iešu pasākumi, diasporas orga ni
zāciju vadītāju sanāksmes, diaspo
ras saieti latvisko tradiciju uztu
rēšanai, valsts svētku dienu svinē
šanas pasākumi u. c.

***
Izbeidz nepilsoņa statusa 

piešķiršanu jaundzimušajiem
jaundzimušajiem no nākamā 

gada 1. janvāŗa vairs netiks pie
šķirts nepilsoņa statuss, paredz 
Saeimā 17. oktobrī galīgajā lasī
jumā atbalstītais likumprojekts. 
tas paredz automātiski piešķirt 
latvijas pilsonību bērniem, kuŗi 
būs dzimuši pēc nākamā gada       
1. janvāŗa, ja vien bērna vecāki 
nebūs vienojušies par citas valsts 
pilsonības piešķiršanu bērnam. 
Pašlaik, lai jaundzimušais kļūtu 
par pilsoni, vecākiem par to ir 
jāizdara atzīme, un tikai tad pil
sonība tiek piešķirta. likum pro
jektam uz trešo lasījumu četrus 
grozījumus bija iesniedzis Nacio
nālās apvienības (NA) deputāts 
jānis Dombrava, paredzot izslēgt 
tos pantus, kas nosaka nepilsoņa 
statusa izbeigšanu jaundzimu ša
jiem. Debatēs par likumprojektu 
Dombrava atgādināja situāciju 
latvijā pēc otrā pasaules kaŗa. 
“1950. gada oktobris, pirms gada 
notikušas deportācijas, daudzi cil
vēki paglābušies mežos no sarka
nā terrora. Iesūtītas militārper
sonas, noslepkavotas sievietes un 
bērni, lai panāktu, ka latvija ne 
kad nebūs brīva. tomēr latvija 
iegūst neatkarību, bet latvijai jā 
sa  mierinās ar to, ka pie mums pa 
liek daudzi simti tūkstoši neliku
mīgi ieceļojušu personu. Valsts 
izrāda labo gribu, ļaujot viņiem 
kļūt par pilsoņiem. kā atlīdzību 
iegūstam referendumu par divām 
valsts valodām, kur daudzi tūk
stoši nobalso par otru valsts valo
du,” teica Dombrava. Deputāts arī 
norādīja, ka daudzi nepilsoņi ne 
vēlas būt par pilsoņiem. tomēr 
deputātu vairākums kritizēja 
Dombravas argumentus un no  
rai dīja visus viņa priekšlikumus, 
li  kumprojektu kopumā atbalstot 
ar 60 balsīm par.

***
Atsevišķs statuss Liepājai, 
Daugavpilij un rēzeknei

Valdības partijas vienojušās at 
balstīt administrātīvi territoriālo 
reformu, sākotnēji piedāvāto mo 
deli papildinot ar trim jaunām 
pašvaldībām. Partijas kPV lV Sa 
eimas frakcija rosināja izmaiņas 
jaunajā administratīvi territoriā
lajā reformā, piedāvājot nodalīt 

KrIeVIJA. 16. oktobrī vēstnieks Māris Riekstiņš  uzņēma Maska
vas latviešu kultūras biedrības valdi, ar kuŗu ikgadējas tikšanās jau 
kļuvušas par tradiciju. tikšanās laikā vēstnieks informēja par aktuā
litātēm latvijas – krievijas attiecībās, plānotajām vēstniecības aktīvi tā
tēm kultūras jomā 2020. gadā, kā arī atbildēja uz biedrībai aktuālajiem 
konsulārajiem jautājumiem. • 16. oktobrī Latvijas vēstnieks Krievijā 
Māris Riekstiņš tikās ar latvijas tenisa savienības pārstāvjiem, kā arī 
vienu no izcilākajām latvijas tenisa zvaigznēm Anastasiju Sevastovu. 
Viņa piedalījās Maskavā notiekošajā kremļa kausa izcīņā.

ZVIeDrIJA. latvijas vēstnieks Zviedrijā Marģers krams 17. ok 
tobrī piedalījās seminārā Pax Baltica 2019 karlsrūnā. Savā runā vēst
nieks pieskārās izaicinājumiem enerģētikas drošībai un runāja par 
paveikto enerģētikas nozares stiprināšanā latvijā. Šogad Pax Baltica 
svin 30 gadu jubileju, kuŗa sakrīt ar daudzu eiropas tautu atbrīvošanās 
kustību 1989. gadā. trīsdesmit gadu laikā daudz kas ir mainījies un kri
tisks ir kļuvis jautājums par enerģiju, kas vērtējams gan vides aspektā, 
gan  kaimiņattiecību kontekstā. 

MOLDOVA. 24. oktobrī kišiņevā latvijas vēstniecība Moldovā 
organizē starptautisku konferenci “Visaptveroša noturība un sadarbī
bas koordinācija informātīvās telpas drošības stiprināšanai”, kas tiks 
veltīta stratēģiskās komūnikācijas tematikai. Pasākuma mērķis ir pie
dāvāt Moldovas valsts institūciju un mediju jomas ekspertiem, kā arī 
pilsoniskās sabiedrības pārstāvjiem pieredzi un labās prakses piemērus 
koordinētas un strukturētas stratēģiskās komūnikācijas ieviešanai valsts 
pārvaldē. konference kalpos arī kā diskusiju platforma starp Moldovas, 
latvijas un lielbritanijas stratēģiskās komūnikācijas ekspertiem, aktuā
lizējot informātīvās telpas drošības nozīmi un koordinētas komūni kā
cijas nepieciešamību. konferencē no latvijas piedalīsies Baltijas Mediju 
izcilības centra direktors jānis Siksnis.

BALTKrIeVIJA. 16. oktobrī Minskā, Michaila Savicka mākslas 
galerijā, tika atklāta latviešu mākslinieces Anitas Melderes gleznu iz 
stāde ar nosaukumu “Vasaras stāsti”. Izstādi ar latvijas vēstniecības 
Balt krievijā atbalstu organizēja Daugavpils Marka Rotko mākslas centrs. 
• 18. oktobrī latvijas Republikas vēstnieks Baltkrievijas Republikā 
einars Semanis tikās ar Baltkrievijas Universālās preču biržas valdes 
priekšsēdi Aleksandru osmolovski, lai pārrunātu sadarbības padzi ļi
nāšanu ar latvijas uzņēmējiem. tikšanās laikā vēstnieks atzīmēja, ka 
latvija Baltkrievijai ir uzticams sadarbības partneris, kas atspoguļojas 
mūsu divpusējās tirdzniecības apgrozījuma pozitīvajā dinamikā. At 
saucoties uz šā gada oktobŗa latvijas un Baltkrievijas starpvaldību ko 
mi sijas lēmumu par nepieciešamību paplašināt elektronisko biržu iz 
mantošanu savstarpējā tirdzniecībā, puses apsprieda iespējamos pa 
sākumus šī mērķa sasniegšanai. latvijas vēstnieks aicināja Universālo 
preču biržu padziļināt sadarbību ar latvijas ostām kokmateriālu pie
gādēs gala patērētājiem trešajās valstīs.
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L A I K u  u N  V I e T u  M I J ā S

FRANkS GoRDoNS

Avīzes Laiks 28. septembŗa nu 
murā lasītājs Modris Pakulis pie
dāvājis pārdomas par latvijas vē 
lēšanu sistēmu, vēstules virsrakstā 
uzdodot retorisko jautājumu: “Vai 
latvijai nepieciešama obligāta vē 
lēšanu sistēma?” Autors konsta tē
ja, ka šīgada eiropas Parlamenta 
vēlēšanās piedalījās tikai 33,5% vē 
lētāju latvijā, bet 91,34% vēlētāju 
ārzemēs. Šis pēdējais apgalvojums 
mani pārsteidza. Devos uz Cen   
t rālās vēlēšanu komisijas (CVk) 
mājaslapu un konstatēju, ka, nu 
dien, ārvalstīs balsojošo skaits pro
centuāli bijis daudz lielāks ne  kā 
latvijā, taču šis fakts pats par sevi 
neizstāsta galīgo stāstu. tātad – 
balsstiesīgo skaits ārzemēs bija 
3235, nobalsoja 2955. Savukārt pē 
dējās Saeimas vēlēšanās balsstie
sīgo skaits ārzemēs bija 134 806, 
nobalsoja 31 945 jeb tikai 23,69%. 
Atšķirība starp vienu un otru ir 
tāda, ka eiropas vēlēšanu gadīju
mā ārvalstīs dzīvojošam latvijas 
pilsonim ir jābūt proaktīvam un 
atsevišķi jāpiereģistrējas vēlēšanu 
vajadzībām. Saeimas vēlēšanās at 
liek ierasties iecirknī ar pasi, un 
viss. eiropas vēlēšanās vēlētāji tā 
pat iecirknī var ierasties ar pasi un 
bez reģistrācijas, bet eiropas Sa 
vie nības pilsoņiem ir atļauts pie
dalīties eiropas Parlamenta vēlē
ša nās neatkarīgi no tās dalībvalsts, 
kuŗā tie atrodas. tas prasa reģis
trāciju, lai pārliecinātos, ka viens 
un tas pats pilsonis nemēģina bal
sot vairāk nekā vienā valstī, kas 
mūsdienu aviācijas laikmetā ne 
būtu nekāda problēma. Un, kas 
at  tiecas uz vēlētāju skaitu, nav ne 
jausmas, cik latvijas pilsoņu dzī
vo, piemēram, manā dzimtajā Či 
kāgā, bet tur nobalsoja 276 perso
nas, visvairāk par partiju Attīstībai/
Par! (64 balsis), Jauno Vienotību 
(63) un Jauno konservātīvo partiju 
(51). latvijas Sociāldemokratiskās 
strādnieku partijas, kristīgo de 
mo kratu savienības un partijas 
Gods kalpot Latvijai saraksts saņē

Par dalību vēlēšanās
ma tikai vienu balsi, bet par lat
vijas krievu savienību, Rīcības 
par tiju un latvijas centrisko parti
ju Čikāgā nebalsoja neviens. Man 
arī nav zināms, cik tautiešu dzīvo, 
piemēram, lielbritanijā, bet viņu 
skaits ir mērāms vismaz vairākos 
simtos tūkstošu. londonā, kur 
no  teikti latviešu ir tūkstošiem un 
tūkstošiem, uz balsstiesībām pie
re ģistrējās 137, bet nobalsoja 108 
personas. līdz ar to ir pilnīgi 
skaidrs, ka nav tā, ka Modra Pa  ku
la konstatējums par 91,34% līdz
dalību neattiektos uz visiem lat
vijas pilsoņiem ārvalstīs, nebūt ne.

kopumā 2019. gada eiropas 
Parlamenta vēlēšanās piedalījās 
50,62% vēlētāju. Vislielākais pro
cents bija Beļģijā un luksembur
gā, kur piedalīšanās vēlēšanās ir 
obligāta (attiecīgi 88,47 un 84,42% 
vēlētāju). Ārpus valstīm, kur pro
cess ir obligāts, vislielākā līdzdalī
ba bija mazajā Maltā (72,7%) un 
Dānijā (66,08%), bet septiņās da 
lībvalstīs līdzdalība bija vēl zemā 
ka nekā mūsu valstī. Viszemākā – 
Slovakijā, kur pie urnām devās ti 
kai 22,74% vēlētāju. kopumā ņe 
mot, visaugstākā dalība eiropas 
Parlamenta vēlēšanās bija pašās 
pirmajās vēlēšanās 1979. gadā, 
kad dalībvalstu bija tikai deviņas. 
todien piedalījās 61,99% vēlētāju. 
Nākamajās septiņās vēlēšanās līdz
dalības procents samazinājās ar 
vien vairāk un vairāk, līdz tikai 
42,61% 2014. gadā. togad līdz da
lība latvijā bija tikai 30,24%. Sa 
vukārt kopumā šogad sasniegtais 
līmenis mazliet vairāk par pusi 
balsstiesīgo bija augstākais pro
cents kopš 1996. gada vēlēšanām. 
eiropā bija lielas bailes par to, ka 
radikālāk noskaņoti spēki varētu 
gūt daudz lielāku pārstāvniecību 
eiropas likumdevējā. It īpaši ga  
dos jauni vēlētāji turklāt gribēja 
lielāku uzmanību tādiem jautāju
miem kā klimata maiņa un tās 
risināšana. kripatiņa virs 50 pro
centiem, protams, nav nekāds 

īpaši labais rādītājs, taču 2014. 
gadā kopējā līdzdalība bija tikai 
42,61%, kas bija visu laiku zemā
kais rādītājs. Virs 50 procentiem – 
tas ir vismaz mērens uzlabojums.

es personīgi esmu piedalījies 
visās vēlēšanās un referendumos 
pēc kārtas. esmu balsojis 5., 6., 7., 
8., 9., 10., 11., 12. un 13. Saeimas 
vēlēšanās, 1994., 1997., 2001., 
2005., 2009., 2013. un 2017. gada 
pašvaldību vēlēšanās Rīgā, kā arī 
visos referendumos, kādi bijuši 
kopš valsts neatkarības atjauno
šanas arī tajos gadījumos, ja ir bijis 
pilnīgi skaidrs, ka kvorums ne 
savāksies. tādi ir bijuši astoņi, un 
kvorums savācās tikai attiecībā uz 
jautājumu par pilsonību un natu
rālizāciju 1998. gadā, par latvijas 
dalību eiropas Savienībā 2003. 
gadā, un par domu, ka krievu 
valodai būtu jānosaka otras valsts 
valodas statuss 2012. gadā. Refe
rendumā par Saeimas atlaišanu 
2011. gadā kvorums nebija nepie
ciešams, un referendumā par Ai 
gara kalvīša valdības patvaļīgi pie
ņemto grozījumu Nacionālās dro
šības likumā atcelšanu kvorums 
nesanāca, bet pirms referenduma 
“gudrās galvas” Saeimā pašas sa 
kaunējās un strīdīgos grozījumus 
atcēla. taču varu saprast iemeslus, 
kāpēc cilvēki nebalso. Hrestomā
tisks mūsu valstī ir apgalvojums, 
ka “nav taču neviena, par ko bal
sot”. tās ir muļķības. 13. Saeimas 
vēlēšanās bija 16 dažādu sarakstu, 
šīgada eiropas Parlamenta vēlēša
nās arīdzan 16. konkrēti 2018. 
ga  da Saeimas vēlēšanās man bija 
grūtības izvēlēties, par kuŗu sarak
stu balsot. Bija vairāki man tīkami 
spēki, bet nedoties uz vēlēšanām 
nebija variants, kuru pat uz mirkli 
biju gatavs apsvērt. Piedalīšanās 
vēlēšanās tomēr ir ne tikai pilsoņa 
tiesības, bet arī pienākums. Ne 
balsotājiem nav pēcāk tiesību bār
ties par tiem, kuri ir ievēlēti. Ir arī 
tas apstāklis, ka Saeimas vēlēšanas 
ir rudenī un eiropas vēlēšanas 

pavasarī. Abos gadījumos laika 
apstākļi var būt tik patīkami, ka 
cilvēku vairāk sauc brīvā daba 
nekā piedalīšanās vēlēšanās. At 
kal, tas īsti nav arguments, bet 
tomēr. Un, protams, slinkums ir 
raksturīga cilvēka īpašība, vien
kāršs slinkums.

Vai risinājums būtu Pakula 
kunga piedāvātās obligātās vēlēša
nas? Diez vai. Satversmes 99. pan
tā ir teikts, ka “ikvienam ir tiesības 
uz domas, apziņas un reliģiskās 
pārliecības brīvību”. Reliģija te nav 
svarīga, bet domas un apziņas brī
vība arī nozīmē brīvību domāt 
citādāk un savā apziņā nolemt, ka 
piedalīties polītiskajos procesos 
cilvēks vienkārši nevēlas. Beļģijā 
visiem pilsoņiem no 18 gadu ve 
cuma obligāta ir ierašanās iecir  
k nī, taču nav obligāta balsošana kā 
tāda. Šī gada parlamenta vēlēša 
nās gandrīz pusmiljons vēlētāju 
ie  sniedza tukšu vai bojātu biļete 
nu – 6,07% no kopēja skaita, kurš 
ieradās iecirknī. latvijā pēdējās ei 
ropas vēlēšanās bija eksperiments 
par iespēju, ka cilvēks varētu bal
sot jebkurā iecirknī ar domu, ja  
tas nostrādās, to pašu varētu no 
drošināt arī Saeimas vēlēšanās, 
nākamā no kuŗām, ja nenotiks 
nekas negaidīts, būs 2022. gadā. 
eiropas vēlēšanu gadījumā pir
majā dienā sistēma krietni buk
sēja, taču no tā var mācīties. Man 
personīgi ir “savējais” iecirknis, 
kas ir tuvu mājām, bet, iespējams, 
spēja balsot jebkurā iecirknī būtu 
interesanta tiem, kuŗi vēlēšanu 
dienā ir savās lauku mājās. tiesa, 
patlaban Saeimas deputātus vēl no 
pieciem apgabaliem, un nezinu, 
ko nozīmētu manis kā rīdzinieka 
balsošana Cēsīs un otrādi. taču to 
noteikti var atrisināt. Vēl viena ie 
spēja būtu vēlēšanas rīkot ne tikai 
vienā, bet divās dienās. tā tas bija 
5. Saeimas vēlēšanās 1993. gadā, 
un iecirkņos ieradās 88,4% vēlē
tāju. tik augsts līdzdalības pro
cents netika sasniegts nevienā no 

četrām vēlēšanām pirmskaŗa lat
vijā (augstākais bija pirmajās vē 
lēšanās 1922. gadā ar 82,2% līdz
dalību). Protams, 5. Saeimas vēlē
šanas bija pirmās pēc valsts neat
ka rības atjaunošanas, taču tāds 
rezultāts kopš tā brīža nav sa 
sniegts nekad, un pērn bija tikai 
54,6% vēlētāju, kuŗi tur piedalījās. 
Manuprāt, galvenais risinājums 
to  mēr būtu krietni palielināt vals
tiskuma apziņu skolēnos. ja pie
dalīšanās vēlēšanās tiek uzskatīta 
par pienākumu jau no bērna kā 
jas, tad, ļoti iespējams, dalībnieku 
skaits atkal varētu sākt pieaugt.

taču vienā es Pakula kungam 
piekrītu par visiem simts procen
tiem. Viņš konstatēja, ka eiropas 
vēlēšanās šogad 10 940 cilvēku 
balsoja par partijām, kuŗas saņēma 
mazāk par vienu procentu balsu 
(vismazāk jau minētā Rīcības par
tija ar 0,17%). Ir vēl trakāk. Par 
mi  nētajām partijām nobalsoja 
mazliet vairāk par trim procen
tiem, bet kopumā par partijām, 
kuŗas neieguva nevienu mandātu, 
jau vairāk par 20 procentiem. Pir
mās zem svītras bija Saeimā pār
stāvētā Zaļo un zemnieku savie
nība, kuŗas 5,34% balsu būtu no 
drošinājusi mandātus parlamen 
tā, bet eiropas vēlēšanās ar to ne 
pietika. Vairāk par četriem pro
centiem saņēma Latvijas Reģionu 
apvienība, kuŗa bija pārstāvēta 
iepriekšējā Saeimā, un Jaunā Kon
servatīvā partija, kuŗa ir pašreizējā 
Saeimā. Partijai Progresīvie mēr 
ķis bija tikt virs diviem procen
tiem un tātad pie valsts finan
cējuma, un tas tai arī izdevās. Par 
to man kā progresīvi noskaņotam 
cilvēkam ir prieks. taču Pakula 
kungam pilnīgi piekrītu, ka bal 
sot par Centra partiju vai partiju 
Atmoda nekad nevarētu būt ne  
kas cits kā balss izniekošana. Arī 
par to derēs padomāt nākamreiz, 
kad tuvosies vēlēšanas. 

“kremļa saimnieks” (tā Putinu 
nu dēvē arī valstiskais “RIA No 
vosti” ziņu dienests) devis plašu 
in  terviju trim arabu žurnālistiem 
(tostarp krievijas propagandas 
ru  pora Rt arabu redakcijas dar
biniekam). Pēc viņa teiktā spriežot, 
intervija adresēta drīzāk “kolek  
tī vajiem Rietumiem” nekā aus  
t rumniekiem. Viņš pārmet Savie
notajām Valstīm izstāšanos no di 
viem savulaik ar PSRS noslēgtiem 
līgumiem par zināma radiusa ra 
ķešu izvietošanas aspektiem.

Viņu īpaši satraucot tas, ka ASV 
jau 2012. gadā, “pirms trampa”, 
iz  stājās no abpusēja līguma par 
pretgaisa aizsardzību. Amerikāņi 
iedomājušies, ka viņiem būšot, var 
teikt, labs “lietussargs” pret krie vi

Putina “brīnumierocis”, 
vizīte Saudijā un Trampa dāvana

VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

jas raķetēm, bet krieviem tāda 
nebūšot. Putins lika saprast, ka 
esot tāds ierocis, kāda nevienam 
nav (!), bet “mēs esam radījuši 
tā du ieroci”: tādi raķešu komplek
si, kas lido nevis pa ballistisko tra
jektoriju, bet pa “pārseguma” 
(nas til) trejektoriju – un ar “hi 
perskaņas ātrumu”. Vārdu sakot, 
kārtējais “brīnumierocis” (Wun
der  waffe), kādus Putins jau vai
rāk kārt demonstrējis... uz ekrāna.

NAto statūtus neviens nav gro
zījis, teica Putins: “tur esot pants, 
neatceros kāds, šķiet piektais, par 
dalībvalstu militāro atbalstu.” Un 
te nu, piemēram, uzstādīta pret
raķešu aizsardzības sistēma Ru 
mā nijā.. Drīz tada tikšot uzstādīta 
arī Polijā, un “tas ir pavisam tuvu 

pie mūsu robežām. tas, protams, 
mūs apdraud, jo tas ir mēģinājums 
nivelēt (?) mūsu stratēģisko ko 
dolpotenciālu”. taču, turpināja Pu 
tins, krievijai esot kompleksi, “par 
kuŗiem es jau runāju, un tagad 
draudi nepastāv”. tieci nu gudrs!

Šai intervijai sekoja patiešām 
ievērojams notikums – Putina pir
mā oficiālā vizīte Sauda Arabijā. 
Viss tika aranžēts īsti karaliski, ar 
jātnieku eskortu, greznās zālēs 
kroņlukturiem mirdzot. taču Pu 
tina galvenais, patiesais namatēvs 
bija nevis 83 g.v. karalis Salmans, 
bet faktiskais Saudijas varnesis un 
lēmējs – kroņprincis Mohameds 
bin Salmans, pasaulē pazīstams kā 
MBS. tika spriests par naftas ce 
nām un oPeC valstu problē mām 

sakarā ar raķešu triecieniem, kas 
sapostīja Saudijas svarīgākos naf
tas ieguves un pārstrādes centrus.

Ārkārtīgi nozīmīgs ir karaļa 
Salmana izteikums, cik postīgi re 
ģionā darbojas “valsts – agresore”. 
tā nav vis Izraēla, tā bija, ir un būs 
Irāna, ar kuŗu krievijai, kā zināms, 
ir labas, pat sirsnīgas attiecības.

tā vien šķiet, ka šī Putina vizīte 
ASV prezidentu Donaldu trampu 
zināmā mērā kaitina, jo Saudija 
tra  dicionāli ir ASV stratēģiska sa 
biedrotā un tagad “krievi te jaucas”.

Bet “krievi jaucas” arī pavisam 
citā aspektā tepat tuvajos Aust ru
mos, šoreiz Sīrijā. Vācu žurnāla 
“Der Spiegel” Maskavas kores
pondents kristians ešs (Esch) 
raksta, ka Putins nupat svinēja 

savu 67. dzimšanas dienu, un Do 
nalda trampa lēmums izvākt no 
Sīrijas pēdējos tur palikušos ame
rikāņu kaŗavīrus ir lieliska dāvana 
kremļa saimniekam, jo piešķir 
krievijai pilnīgu rīcības brīvību 
šajā burtiski asiņojošā valstī, kuŗas 
ziemeļaustrumos turku kaŗa 
spēks tagad izrēķinās ar kurdiem, 
sagraujot viņu pašpārvaldi. Un 
kurdi bailēs no genocida tagad 
gatavi pakļauties brutālajam Sī 
rijas prezidentam Bašaram Asa
dam – par prieku krievijai, kuŗš ir 
Asada režīma varas garants un uz 
skata šo vīru par allaž paklausīgu 
kalpu, jo Putina bruņotā inter
vence 2015. gada rudenī izglāba 
viņu no sakāves pilsoņkaŗā un 
varbūt no cilpas.
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Helmara Rudzīša grāmatas 
“Manas dzīves dēkas” oriģi
nāls, izdots 1984. gadā Grāmatu 
Drauga apgādā, atrodams vai 
ik  viena tautieša grāmatplauktā 
un kļuvis par bibliografisku re 
tumu latvijā...

Laika 70 gadu jubilejā apgāds 
Laika grāmata laiž klajā tās at 
jaunoto izdevumu angļu va  lodā – 
ar mērķi, lai šis krāšņais vēstī
jums par latviešu trimdu no 
nāktu arī pie nākamajām pa 
audzēm, kam lasīšana latviešu 
valodā sagādā grūtības. 

Šī grāmata, kas aptver no  zī
mīgu laiku un svarīgus noti ku
mus latviešu vēsturē saistībā ar 

lielo pasaules vēsturi 20. gadsimtā, būs objektīva un interesanta 
lasāmviela arī cittautu interesentiem un pētniekiem.

Iegādājieties šo grāmatu un dāviniet saviem bērniem, mazbēr
niem un draugiem! tā palīdzēs labāk izprast un iemīlēt mūsu tautu, 
mūsu talantus un spēku. 
IeGāDāJIeTIeS LATVIJAS GrāMATu VeIKALOS

Šis 2019. gads iezīmīgs ar vai
rākām nozīmīgām latviešu kom
ponistu dižām jubilejām: pagājuši 
100 gadi, kopš pasaulē nācis gan 
tālivaldis Ķeniņš, gan Alberts jē 
rums. Saprotamu iemeslu dēļ il  
gus gadus pēckaŗa latvijā par vi 
ņiem runāt un viņu mūziku at  ska
ņot nebija ļauts. Simboliska vi ņu 
mājās pārnākšana notika tikai pēc 
latvijas neatkarības atjaunošanas, 
kad šo komponistu koŗdzies mas, 
kamermūzika un simfoniskie opu
si sāka skanēt koncertos un atce 
res sarīkojumos.

Šā gada 19. oktobrī Rīgas lat
viešu biedrība un tās Mūzikas ko 
misija skaistajā Zelta zālē bija sa 
rīkojusi koncertu Alberta jēruma 
100. jubilejas atcerei. Sarīkojums 
izcēlās ar plašu, daudzveidīgu pro
grammu un ļoti pārdomātu 
skaņdarbu izkārtojumu. Vakaru 
ievadīja mūzikologa, RlB Mūzi
kas komisijas priekšsēža Ar  vīda 
Bomika uzruna, kuŗā viņš snie 
dza īsu, izsmeļošu Alberta jē  ruma 
radošā veikuma raksturojumu. 
tika atgādināts, ka jaunais cen
sonis, spītējot materiālajām grū
tībām, astoņpadsmit gadu ve  cu
mā iestājās latvijas konservā
torijā, studējot kompoziciju jāze 
pa Vītola speciālajā klasē, kā arī 
apgūstot ērģeļspēli pie profesora 
Nikolaja Vanadziņa. Arvīds Bo 
miks minēja, ka profesors Vītols 
saskatīja sava studenta neordinā 
ro mūzikālo domāšanu, teikdams: 
“jērum, jūs esat traks, bet es res
pektēju jūsu viedokli.” Parallēli 
studijām Alberts jērums sāka koŗ
diriģenta un mūzikas kritiķa gai
tas, vairākus gadus strādāja Dai 
les teātŗa orķestŗa sastāvā. kaŗa 
beigās viņš dodas bēgļu gaitās, pir
mos gadus dzīvodams un darbo
damies latviešu bēgļu nometnēs 
Vācijā, bet no 1948. gada līdz pat 
pāragrajai nāvei 1978. gadā vei
doja un vadīja latviešu mūzikas 
dzīvi Anglijā. Nevarēdams ikdienā 
nodoties vienīgi mūzikai, viņš 
tomēr līdzās maizes darbam iz 
veido londonas latviešu kori, iz 
vērš rēgulāru Anglijas latviešu 
Dziesmu dienu kustību, no kuŗas 
savukārt izaug eiropas latviešu 
vispārējo Dziesmu svētku tradici
ja. Ar savu radošo un sabiedrisko 
temperamentu viņš kļūst par īste
nu trimdas latviešu mūzikālās 
dzīves centrālo figūru. Pārstei dzo
ši, ka daudzās aktīvitātes nespēj 
iegrožot Alberta jēruma kompo
nista izpausmes gan vokālās, gan 
instrumentālās daiļrades jomās, 
kur viņš tiek vērtēts kā modernās 
mūzikas ceļa cirtējs. Savulaik mū 
zi kas zinātnieks profesors oļģerts 
Grāvītis, vērtējot Alberta jēru    
ma vokālo kamermūziku, rakstījis: 
“...tajā velti meklēt ausij pieglau
dīgu melodiku.” Arī koŗa partitū
rās dzirdam spožas disonanču 
šķautnes, kas šķiet svešādas tra
dicionālajam latviešu koŗdzies  
mu skanējumam. tomēr, par spīti 
tam, latviskās mentālitātes saknes 
komponista daiļradē ir stipras un 
nesarautas.

Atceres koncerta ievadījumā 
ska nēja otrā sonāte čellam un kla
vierēm (1968) Ingas ozolas un 
Venta Zilberta atskaņojumā. evita 
Pehlaka (soprāns) Venta Zilberta 

RItA RotkAle

Komponista un diriģenta 
ALBerTA JēruMA piemiņai

klavieŗu pavadījumā dziedāja di 
vas tautasdziesmu apdares “ogre 
teka skanēdama” un “Redz’, kur 
daiļis ozoliņis”, kā arī dziesmu 
“Vieglas rokas” ar jāņa Akuratera 
vārdiem Zanes jurēvicas un Venta 
Zilberta sniegumā. koncerta tur
pinājumā skanēja Sonātes flautai 
un klavierēm (1966) 2. daļa Presto. 
tad Ventis Zilberts atskaņoja vai
rākus klavieŗdarbus – Skici klavie
ŗēm un Divus klavieŗgabalus, kas 
tā arī saucas. kā viens no intere
santākajiem mūzikālajiem saliku
miem vērtējams trio mecosoprā
nam, flautai un vijolei ar nepre
tenciozo nosaukumu “Mūzika” 
(1968). Skaņdarbs veltīts kompo
nista sievai laumai, izmantota 
Ilzes Rasas dzeja. kā pēc atska ņo
juma paskaidroja Arvīds Bomiks, 
Ilze Rasa bija laumas jērumas li 
terārais pseidonīms. trio sastāvā 
dzirdējām terēzi Greteri (so  p
rāns), Zani jurēvicu (flauta), Ilzi 
kirsanovu (vijole). koncerta tur
pinājumā skanēja  solodziesma 
“Piecas peles miegu vilka” un lat
viešu tautasdziesmas apdare “kas 
tie tādi, kas dziedāja?”, kad atkal 

skanēja evitas Pehlakas skaistā balss 
Venta Zilberta klavieŗu pavadī
jumā. koncertam tuvojoties izska
ņai, skanēja Alberta jēruma tau
tasdziesmu apdares koŗiem. Vis
pirms uzstājās latvijas Universi
tātes sieviešu koris “Balta” diriģen
tes Māras Marnauzas vadībā ar 
divām dziesmām: “lai bij’ grūti, 
kam bij’ grūti” un “Ziedi, ziedi, 
rudzu vārpa”. ekonomikas un 
kultūras augstskolas kamerkoris 
“Fortius” atskaņoja vienu no vis
emocionālākajiem šajā koncertā 
iekļautajiem darbiem – tautas
dziesmas apdari “ej, saulīte, drīz 
pie Dieva”, kas tapusi 1945. gada 
10. novembrī Detmoldā, Vācijā. 
tā bija pirmā svešumā sacerētā 
kompozicija, visvairāk skandētā 
dziesma trimdas Dziesmu svēt
kos, Dziesmu dienās un atsevišķos 
koncertos. Vēl diriģentes Māras 
Marnauzas vadībā kamerkoris 
atskaņoja “Māsiņas atvadu deju”. 
Bet tad, gluži nemanot, pietuvojies 
koncerta noslēgums ar kantāti 
“Neraudi, māsiņa”. Varenais skaņ
darbs veltīts komponista abām 
meitām –  Ingai latvijā un jānai 

Anglijā, sarakstīts 1977. gadā un 
liktenīgi kļuvis par viņa pēdējo 
radošo veikumu mūzikā. kantāte 
pirmo reizi izskanējusi kompo
nista piemiņas koncertā londonā 
1978. gada 4. novembrī. 

Pirms kantātes atskaņojuma 
Rīgas latviešu biedrības Zelta 
zālē ar īsu, bet ārkārtīgi emocio
nālu uzrunu uzstājās Alberta 
jēruma meita jāna Grīnberga, 
atceroties, ka viņas ar māsu Ingu 
pirmo reizi satikušās tikai pie 
tēva kapa. Skaņdarbs “Neraudi, 
māsiņa” ir kā metafora dalītai un 
šķeltai latvijai, tās ģimenēm un 
ļaudīm. kantātes atskaņojumā 
piedalījās  abi minētie koŗi, jāze
pa Vītola latvijas Mūzikas aka
dēmijas koklētāju ansamblis – 
Ieva kalniņa, Samanta Ceruka, 
laura Vilerte un Stefānija Stu
penko (vad. Anda eglīte), ērģel
niece jana Zariņa, solistes terēze 
Gretere un līga Paegle, diriģente 
Māra Marnauza. 

klātesošā publika silti uzņēma 
mākslinieku atdevīgo sniegu 
mu, ar ziedu veltēm sveica iz 
pildītājus un godināja arī abas 
komponista meitas. Zālē bija klāt 
arī Alberta jēruma mazbērni un 
mazmazbērni.

Jāna Jēruma-Grīnberga Inga Jēruma

Jauna grāmata ceļā pie Jums!
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Rolands lappuķe, bijušais di  plo
māts un Valsts prezidenta egi la 
levita ārštata padomnieks viedo 
technoloģiju jautājumos, ir dzi
mis Parīzē un ieguvis Strasbūras 
luija Pastēra universitātes dok
tora gradu neirozinātnē,  pārval
da sešas valodas, ieskaitot dzimto 
latviešu valodu. jaunībā, pat vēl 
bērnībā, viņam bijusi pārliecība, 
ka kādreiz pārstāvēs latviju, par 
spīti tam, ka nezināja, kā tas 
varētu notikt.

esat dzimis latviešu mācītāja 
ģimenē Parīzē, bet no septiņiem 
līdz piecpadsmit gadiem neru-
nājāt latviski. Kas notika, kādēļ 
mainījāt savu attieksmi un sā -
kāt runāt latviešu valodā?

Nerunāju, jo neredzēju vaja
dzī bu. Izņemot Ābolu ģimeni, 
citu latviešu  Parīzē nebija, tādēļ, 
manuprāt, nebija jēgas runāt lat
viešu valodā. Domāju, ka zem
apziņā esmu dumpinieks, pret 
baznīcā iešanu man arī nebija 
īpaši laba attieksme. kāpēc mai
nīju domas? Piecpadsmit gadu 
vecumā aizbraucu uz Angliju 
mācīties angļu valodu, bet mēs 
nebijām īpaši turīgi, tāpēc tur 
dzīvoju  ģimenē, kur visi runāja 
latviešu valodā. Pie  viņiem bija 
atbraucis arī tēvocis Rolands no 
Austrālijas. Viena no meitām 
pie dalījās Pasaules latviešu jau
niešu kongresā, kas notika kādā 
kolledžā. Aizgāju līdzi un pie
dzīvoju spēcīgas emocijas, kad 
aptuveni 400 jauniešu dziedāja 
latviešu tautasdziesmas, kuŗas 
nebiju pavisam aizmirsis. Manā 
bērnībā tēvs bija vairāku latviešu 
nometņu direktors, atceros, kā 
pēc nometnes tautasdziesmas 
dziedājām vēl arī automašīnā. Va 
loda un sajūtas atdzima. Droši 
vien biju meklējumos, gribēju 
identificēties vai pat izcelties ar 
kaut ko un izvēlējos latviešu va 
lodu. Iespējams, tā bija zem ap
ziņa, kas izdarīja šo izvēli, bet 
atgriezos mājās un vairs ne vārda 
nerunāju franču valodā – sākot 
ar telefona zvanu, lai man brauc 
pakaļ uz staciju Strasbūrā. Nezi
nu, kāda bija mana valoda, bet es 
tik runāju... tās bija ar mūziku 
saistītas emocijas, un man tas 
bija ļoti svarīgi. tēvam bija tāda 
silta balss, viņš bija labs mācītājs, 
baznīcas dziesmas un tautas
dziesmas  piederēja pie manas 
kultūras. Vispār tolaik es klau sī
jos rokmūziku. Atceros, jau niešu 
kongresa laikā trepju telpā sēdē  
ja gaŗmatains jaunietis no Ame
rikas ‒ Pēteris Aldiņš – un impro
vizēja uz kokles. Manā izpratnē 
tas bija ģeniāli, tas bija tāds mū 
zikāls pārdzīvojums, ka sapratu, 
ko var darīt ar instrumentu, kuŗu 
es tā īsti nemaz nepazinu. tas 
mani uzrunāja,  tā bija tā stīga, 
ko kokle un 400 balsu dziedātās 
tautasdziesmas manī aizskāra. 

Jums ir kāds interesants stāsts 
par jūsu paša dēlu Lūkasu. 

jā, tas tiešām bija viens no la 
bajiem pārsteigumiem, kad pa 
mani, ka viss nav nepareizi. No 
piecu līdz deviņu gadu vecumam 
lūkass dzīvoja Portugalē, kad  
tur biju vēstnieks, un gāja vācu 
skolā. Pārcēlāmies uz Parīzi,  un 
abi bērni sāka iet starptautiskajā 
skolā, turpināja mācīties vācu 

Par ģimeni, izvēli un sirdsapziņu
Rolands Lappuķe intervijā Sallijai Benfeldei

sekcijā. (Skolā bija kādas desmit 
sekcijas – briti, nīderlandieši, vā 
cieši un vēl citas.) kādā vakarā 
sieva man saka, ka no rīta dzir  
d ējusi lūkasu, dušā dziedot lat
vijas himnu! jautājusi dēlam, kā 
pēc viņš to dzied, un izrādās, ka 
skolā katras sekcijas skolēni uz 
stāsies ar savas valsts himnu. 
“Zini, mamma, es negribu dzie
dāt Vācijas himnu, es dziedāšu 
latvijas himnu,” teicis lūkass. 
Un viņš patiešām viens pats uz 
skatuves to nodziedāja. tas mani 
iepriecināja, jo viņš latviešu va 
lodu un himnu saistīja ar kaut  
ko labu un pozitīvu un nebaidī
jās to parādīt. Neviens to lūka
sam nelika darīt, viņš lēmumu 
pieņēma pastāvīgi un savu iden
titāti izvēlējās pats – es esmu ār 
zemēs, bet es esmu latvietis.

Jūsu stāstītais liek domāt, ka 
latvietību nevar iemācīt tā, kā 
skolā māca reizrēķinu. Vai pie-
krītat, ka nevar likt justies kā 
latvietim?

Ne gluži tā – domāju, ka vecā
kiem savi “mājasdarbi” ir jāiz da
ra. Vecāku pienākums ir dot bēr
nam no sevis to labāko un, ja esi 
latvietis, tad ir jādod latviešu va 
loda, ja ar bērniem esi patiess. 
tas ir mantojums, tas ir visla bā
kais, ko bērniem var dot. ticiet 
man, bērni paši  negribētu, pie
mēram,  iet uz mūzejiem – to iz 
vē las vecāki. Bet vecākiem vairs 
nav teikšanas par bērnu izvēli 
desmit, piecpadsmit vai divdes
mit gadu vecumā, nevar piespiest 
izdarīt izvēli. Bet darbs bērnos ir 
jāiegulda, tas nenāk no zila gaisa, 
tā teikt, gan jau viņš pats iemā
cīsies. tie, kas apgalvo pretējo, 
vienkārši negrib pūlēties vai arī 
domā, ka bērnam labāk ir uz  
reiz runāt svešā valodā, tad viņš 
labāk iekļausies sabiedrībā. tās   
ir muļķības! Pirms gadiem trīs
desmit lasīju austrāliešu zināt
nisko literātūru par iebraucē 
jiem Austrālijā. tie bija ekono
miskie migranti pēc kaŗa, arī 
septiņdesmitajos gados no Itali
jas, Grieķijas, Īrijas. Daudzi do 
māja, ka viņu bērniem būs labāk, 
ja viņi sarunāsies angļu valodā. 
Iznākums bija pilnībā negātīvs, 
jo ... paši nespēja labi runāt va 
lodā, kuŗā nav auguši. labāk 
būtu bijis, ja vecāki dotu to valo
du, kuŗa ir viņu dzimtā un kuŗu 
viņi zina un jūt. tad arī bērns 
labi zinātu vienu valodu, bet an 
g ļu valoda būtu otrā, un to viņš arī 
labāk apgūtu. Rezultātā Austrā
lijā veidojās, piemēram, itliešu  
izcelsmes jauniešu grupa, kuŗiem 
vairs nav italiešu valodas, un arī 
angļu valoda ir vāja. Viņi tā īsti 
vairs nevarēja iekļauties ne  vie
nā,  ne otrā  sabiedrībā, jo ne vie
nu, ne otru valodu labi nezināja. 
tāpēc arī viņi nevarēja kāpt pa   
tā dēvētajām sociālajām kāpnēm 
uz augšu, viņiem nebija vajadzī
gā instrumenta – valodas. 

Jums bija laba izglītība, varē-
jāt pelnīt labu naudu un mierīgi 
dzīvot ārzemēs. Kāpēc izvēlē-
jāties strādāt Latvijai?

Mans tēvs bija labs mācītājs,  
trīsdesmit trīs gadu vecumā viņš 
apguva franču valodu, lai varētu 
turpināt studijas. Viņš bija ideā
lists, mīlēja cilvēkus, tādēļ darīja 
šo darbu, un  cilvēki to juta. ja esi 

audzis tādā gaisotnē, tad “nor
mā lajā”, prāgmatiskajā dzīvē ir 
problēmas. Neiesaku nevienam 
darīt to un tā, kā esmu darījis es, 
tas nav loģiski. 

Nevajag būt ideālistam?
tas nav vienkārši. Izstudēju bio

loģiju, ieguvu doktora gradu, bet 
es zināju, ka tas nav mans aicinā
jums. Man vajag aicinājumu, lai 
strādātu. Par diplomātiju man ir 
dīvains stāsts ... Biju ļoti aizkusti
nāts, kad  prezidenta egila levi 
ta inaugurācijā viņš  Nacionālajai 
bi        bliotēkai uzdāvināja grāmatu 
par latvijas valsts izcelšanos, ko 
sarakstījis sūtnis jānis Seskis. es 
apmulsu, jo tā ir pirmā grāmata, 
ko astoņpadsmit gadu vecumā 
latviešu valodā es izlasīju no sā 
kuma līdz beigām kā romānu. 
Man šī grāmata bija kā pagrie
ziens, mans sapnis bija kļūt par 
latvijas diplomātu. tolaik tas 
bija pavisam stulbi, nereāli. Sa 
pratu, ka esmu no latviešu bēgļu 
ģimenes, man ir jāstudē un jā  da
ra gods saviem vecākiem. Ma  na 
mamma aizgāja Mūžībā pirms 
trīs gadiem. kad viņa vēl bija dzī

va, 2014. gadā viņa vēlējās, lai 
mēs sarīkojam dievkalpojumu 
tēva simtgades piemiņai Rīgā. 
Ģirts, kuŗš vienā no tēva vadī
tajām latviešu nometnēm bija 
audzinātājs, man pastāstīja kaut 
ko pavisam pārsteidzošu – audzi
nātāji esot vaicājuši latviešu  no 
metņotājiem, ko viņi vēlas darīt, 
kad būs pieauguši, un es esot at 
bildējis, ka būšot latvijas sūtnis 
Francijā, jo maz latviešu protot 
franču valodu. es franču valodu 
protu, un tā esot diplomātijas va 
loda. Man bija ne vairāk kā de 
viņi gadi. Manuprāt, šim “lēmu
mam” ir savs pamatojums. Pro
tams, tēvs veda bērnus sev līdzi 
uz 18. novembŗa sarīkojumu. 
Atceros, kā, būdams bērns, kā uz 
augšu skatījos uz impozanto cil
vēku sūtni oļģertu Grosvaldu. 
Mans tēvs bija arī latviešu apvie
nības Francijā priekšsēdis, viņš 
šajā sabiedrībā bija galvenā per
sona, bet pret vienu cilvēku viņš 
droši vien izturējās bijīgāk nekā 
pret citiem, un tas bija sūtnis. Un 
mazais Rolandiņš skatījās, ska tī
jās, kamēr izdomāja, ka to viņš 

grib! Citādi es nevaru izskaidrot, 
kāpēc deviņu gadu vecumā gri
bēju kļūt par sūtni. Domāju, ka 
zemapziņai ir ļoti liela loma. kad 
studēju, visā Austrumfrancijā 
man vienīgajam bija stipendija, 
ieguvu doktora gradu, bet kar
jēru netaisīju. tas nebija mans 
aicinājums.

un tad pēc Latvijas neatka rī-
bas atgūšanas bija visas iesp ējas 
kļūt par sūtni?

jā, es tajā laikā biju skolotājs 
Minsterē. Rīkojām konferences, 
bet pēc 1990. gada 4. maija sāku 
pavadīt latvijas parlamentāro 
delegāciju uz eiropas Padomes 
Parlamentāro asambleju. Dele
gāciju vadīja Georgs Andrejevs. 
1991. gadā rakstīju vēstuli jānim 
jurkānam, lai pieteiktos diplo
mā tiskajā dienestā, viņš atbil
dēja, lai strādāju no turienes, kur 
esmu. kad 1993. gada janvārī 
Georgs Andrejevs kļuva par ār  
l ietu ministru, viņš man zvanīja, 
aicināja aizbraukt uz Strasbūru. 
es aizbraucu,  un viņš mani uzai
cināja iestāties diplomātiskajā 
dienestā. Man nebija šaubu, ka 
tas jādara! tas taču bija mana 
neapzinātā sapņa piepildījums. 
tagad to stāstu tā, it kā tas būtu 
bijis vienkārši, bet nebija vis... 
kad biju diasporas vēstnieks, rei
zēm sev jautāju: tie, kuŗi brauc 
prom, meklē labāku dzīvi, bet es 
atbraucu atpakaļ. kāda tam jēga? 
“Normāls” cilvēks taču savā mīt
nes zemē nodrošina savu dzīvi, 
pensiju, bet es? tā ir izvēle bez 
izvēles, jo ticu zemapziņas spē
kam. 

Vai var salīdzināt situāciju 
diasporā pirms pieciem ga -
diem, kad bijāt vēstnieks dia-
sporas jautājumos, un šodien? 

Salīdzināt noteikti var, un salī
dzinot var arī redzēt atšķirības. 
jaunā imigrācija ir izvēlējusies 
dzīvot citur. Domāju, ja mums 
blakus nebūtu eiropas Savienī 
ba, bet Zimbabve, Venecuēla vai 
kāda cita valsts, tad no latvijas 
izbrauktu mazāk cilvēku. Ap 
stākļi latvijā nav tik slikti, bet 
cilvēki grib dzīvot labāk un uz 
reiz. Viņi netic solījumiem, jo 
neticēja jau Padomju Savienības 
laikos. Varbūt tā ir tāda sava vei
da inerce? Aizbraucēji ir mig ran
ti, viņu psīcholoģija daudzos 
aspektos ir līdzīga,  un katrs ir 
izdarījis savu izvēli. Ir cilvēki, 
kuŗiem nav īpašu problēmu at 
stāt latviju, tās kultūru, it īpaši 
tad, ja viņi aiz sevis atstāj naba
dzību. es saprotu šos cilvēkus, 
domāju, ka viņi neko daudz 
nepārdzīvo. kad biju vēstnieks, 
vairāk biju norūpējies par tām 
ģimenēm, piemēram, Īrijā, kas 
strādāja, lai atmaksātu kredītus 
zviedru bankām latvijā. tas 
mani padarīja ļoti niknu – lat vie
šu godīgās ģimenes strādāja ār 
zemēs, lai atdotu kredītus zvied
ru bankām un lai zviedru pen
sionāri varētu baudīt sauli taize
mē. tie bija labi un strādīgi cil
vēki, un, iespējams, viņiem kul
tūras dimensija bija daudz svarī
gāka. Zviedru bankas varēja to 
piebremzēt, bet apzināti to ne 
darīja. 

Rolands lappuķe: “Kad biju vēstnieks, 
vairāk biju norūpējies par tām ģime
nēm, piemēram, Īrijā, kas strādāja, lai 
atmaksātu kredītus zviedru bankām 
Latvijā. Tas mani padarīja ļoti niknu – 
latviešu godīgās ģimenes strādāja ārze
mēs, lai atdotu kredītus zviedru ban
kām un lai zviedru pensionāri varētu 
baudīt sauli Taizemē.” 

(Turpinājums 8. lpp.)
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emigranti vēl līdz galam nezi
na un nesaprot, ko nozīmē būt 
ārzemniekam līdz pat mūža ga 
lam. ja cilvēki domā atgriezties, 
pret viņiem latvijā jāizturas ar 
cieņu. Priecājos, ka Pasaules lat
viešu kultūras konference notika 
Cēsīs, jo pilsētas galva jānis Ro 
zenbergs savulaik bija pirmais 
un vienīgais, kuŗš devās pie tau
tiešiem Anglijā un Īrijā. Cilvē
kiem ir svarīga arī attieksme, ne 
tikai tas, ko pašvaldība var vai 
nevar palīdzēt. Pirms gadiem as 
toņiem aizbraukušos nereti uz 
skatīja gandrīz vai  par node vē
jiem, tagad attieksme tomēr ir 
mainījusies.

Diaspora ir tie cilvēki, kuŗi 
dzīvo ārpus savas valsts un 
kuŗiem ar to ir kāda saistība. 
Čikāgā es satiku ebrēju, kuŗš sa 
cīja, ka viņa vecvecmāmiņa aiz
braukusi no Rīgas pirms Pirmā 
pasaules kaŗa četrpadsmit gadu 
vecumā. Amerikā viņa appre cē
jās ar Rīgas ebrēju, ģimenes valo
da bija jidišs. Izrādās, pēctečiem 
latvija bija gandrīz kā pasaku 
tēls, turklāt ļoti pozitīvs. Diaspo

ra ir plašs jēdziens, cilvēku attiek
sme pret latviju ir ļoti dažāda. 
tāpēc diaspora visu laiku  mai
nās. 

Vai pietiek ar valodu un kul-
tūru,  lai veidotu pilsonisko sa -
biedrību arī ārpus Latvijas, 
kuŗai Latvija tomēr rūp?

Man grūti pateikt, vai ar to 
pietiek. Varbūt dažs labs latvijā 
dzīvojošs, latviski nerunājošs 
cil v ēks ir daudz lojālāks valstij 

nekā latviešu valodā runājošs 
latvietis. Valoda ir nepieciešama, 
bet tas nav kritērijs, lai kaut ko 
nodrošinātu. 

Kā sasniegt lielāku diasporas 
iesaisti tajā, kas notiek Latvijā? 
Piemēram, plašāku piedalīša-
nos vēlēšanās?

Man vairāk rūp, ka visi ārze
mēs dzīvojošie tiek pieskaitīti 
vēlētāju kopai, un latvijā vēlē ša
nu sta tis tika rāda, ka aktīvitāte 

Par ģimeni, izvēli un sirdsapziņu
samazi nās. Manuprāt, nevar vien
nozī mīgi apgalvot, ka latvijā vē 
lēša nās piedalās mazāk. Cilvē
kiem nemitīgi izbraucot, likum
sa karī gi uz vietas latvijā balso 
mazāk cilvēku. kamēr nav skaid
ru ziņu par to, cik cilvēku dzīvo 
šeit, kur viņi dzīvo, t. i., kamēr 
nav kon krētu un ticamu skaitļu 
par vē  lē tājiem šeit un aiz robe
žām, grūti sniegt precīzu skaitu, 
cik vēlētāju uzturas latvijā vē 
lēšanu laikā. turklāt, ja tik daudz 
ārzemēs dzī vojošu cilvēku tiek 
ieskaitīti ko  pējā vēlētāju skaitā, 
tad tie 52 procenti nav mazs 
skait lis. jebkuŗā gadījumā, šie 
pro centu rēķini, manuprāt, ir     
pa  virši un nav pietiekami zināt
niski pamatoti.

Vai ir kāda recepte, lai ārpus 
Latvijas dzīvojošie cilvēki vai-
rāk iesaistītos Latvijas norisēs, 
rītdienas veidošanā?

Situācija ir mainījusies uz labu, 
darām to, kas pašlaik ir darāms 
ar Diasporas likumu, un tas ir 
daudz. Neuzskatu, ka sadarbība 
ir vāja. Varbūt dažas lietas var 
darīt vairāk un intensīvāk, bet, 
atklāti sakot, man liekas, ka tie ir 
mūsu mājasdarbi – uzlabot situā

ciju latvijā. Piemēram, attieksme 
pret cilvēkiem latvijā ir visai 
skaudra, tāpēc Valsts prezidents 
ir izvēlējies jēdzienu “solidāritā
te” kā vienu no saviem mērķiem. 
trūkst solidāritātes, trūkst iz  prat
nes par to, ko varam darīt otra 
labā. 

Vai domājot par Latvijas nā -
kotni, esat optimists vai pesi-
mists?

Ne viens, ne otrs. Uzskatu, ka 
latvijā dzīves apstākļi ir tik labi, 
kādi nav bijuši nekad. Bet var   
vēl labāk. kāda latvija būs pēc 
desmit gadiem, nezinu, katrā zi 
ņā  ‒  esmu biologs, zinu, ka dzī
vais organisms izdzīvo, bet kā tas 
notiek, iepriekš neviens īsti ne  
var paredzēt. jā, to var ietekmēt, 
un es tāpēc strādāju. 

Šī publikācija ir daļa no in  ter
viju cikla ar pilsoniski aktīviem 
diasporas cilvēkiem. Projekts ir 
vērsts uz diasporas pilsoniskās 
līdz dalības stiprināšanu Latvijas 
un Eiropas norisēs. Projektu fi   
n an cē Latvijas Republikas Kultū 
ras ministrija no Latvijas Simt  
g ades atbalsta programmas līdz e k
ļiem.

(Turpināts no 7. lpp.)

rolands Lappuķe mūzikas un mākslas festivālā “BILDeS 2018”

Tuvojoties iepazīšanās gada
dienai, Pīters Van Sants jautāja 
sievai – kurp viņa gribētu doties 
par godu šim skaistajam notiku
mam? Piebilda – brauksim, kur 
vien tu gribi, un ieminējās, ka sen 
nav bijis Latvijā… Kāda cita būtu 
izraudzījusies, piemēram, Havaju 
salas vai kādu citu siltu vietu, bet 
ne Sarma Dindzāne Van Santa. 
Viņa gatava uz Latviju braukt vien
mēr, vienalga, vai pavasaris, vai 
rudens, kā tas gadījās šoreiz.

Pīters (Sarma viņu konsekven
ti sauc par Pēteri) devās prom no 
latvijas jau pēc nedēļas, jo bija 
jāatgriežas darbā, bet Sarma pa 
lika Rīgā vēl uz nedēļu, lai palī
dzētu iekārtoties savai vecākajai 
meitai kristīnai. Viņa iet mātes 
pēdās un tagad strādā latvijā. 
Šeit viņa iemācījās staigāt, un pēc 
dažām nedēļām droši vien lat
viski runās jau bez akcenta. Sar
ma visus trīs savus bērnus – kris
tīnu, liānu un lukasu – uzau
dzināja kā latviešus: visi Ameri 
kā brīvdienās gāja latviešu skolā, 
mācījās savas tautas valodu un 
vēsturi un ar prieku nēsā tau
tastērpus tāpat kā mamma un 
tētis, kas satikās latvijā pirms 30 
gadiem. 

kad 1989. gada 23. augustā tri
ju Baltijas valstu ļaudis sadevās 
rokās, arī Sarma Dindzāne stā
vēja cilvēku ķēdē, jo tovasar pār
cēlās uz dzīvi latvijā. Strādāja 
laik rakstā Atmoda, veidoja tā 
ang ļu versiju Awakening un lie
lajā tautas frontes mītiņā krast
malā 18. novembrī bija kopā ar 
visiem. to  filmēja CBS speciāl
ko respondents Pēteris Van Sants, 
un šī filma ‒ At Freedom’s Gate 
gla bājas viņu ģimenes archīvā, 
lai to redzētu ne tikai bērni, bet 
arī mazbērni. jau no pirmā ska

DAIGA MAZVēRSĪte
Mīlēt vienam otru un Latviju!

tiena Sarmai ar Pēteri radās laba 
saprašanās, kas nav zudusi. 

Kuŗā vietā tu stāvēji Baltijas 
ceļā?

Netālu no Brīvības pieminekļa, 
kur bijām vairāki no Amerikas. 
Man blakus stāvēja Anna Rūtiņa, 
kuŗa tagad dzīvo Ņūmeksikā, Al 
bakerkā. Arī viņai bija mugurā 
krekls ar uzrakstu Nyet, nyet sov
iet!, tāpat kā man. Mūs abas “uz 
lika” uz avīzes Единство (Jedins
tvo (vienotība – krievu val.) – to 
reizējās Interfrontes laikraksts) 
vāka! tautas frontes mūzejā ie 
raudzīju pastkarti ar to fotogra
fiju, bet tur redzama tikai mana 
mugura. tādus kreklus toreiz 
taisīja Pēteris elferts, kuŗš tagad 
ir latvijas vēstnieks turcijā. 

Kad pirmoreiz biji Latvijā? 
Studiju laikā, 1988. gada ru   

de nī. tolaik mācījos Minsterē, 
Sa    bied risko zinātņu institūtā, kur 
uzņemšanu bija izsludinājusi 
PBlA. Atbraucām ar vilcienu, 
ceļā pavadot divas dienas, Grod
ņā stāvējām astoņas  stundas, ka 
mēr vilcienam mainīja riteņus. 
Vedām grāmatas, arī Bībeles. 
Pro tams, bija kratīšana,  uzlikām 
pornografiskos žurnālus pa vir
su. kaut ko robežsargi arī atņē
ma, bet vispār diezgan daudz 
dabūjām pāri robežai. Mums bija 
jādzīvo viesnīcā Latvija, un, pro
tams, zinājām par tur saliktajiem 
mikrofoniem. Satikām šeit vai 
rā kus cilvēkus, piemēram, Aiva
ru Brīzi (grupas Līvi dziedātājs – 
D. M.), parunājāmies arī ar jau  
n iešiem, pat aizbraucām uz tēr
veti, kas nebija atļauts. tas man 
bija ļoti iespaidīgs ceļojums, jo 
pirmoreiz ieraudzīju Brīvības 
pieminekli, par ko man stāstīja 
latviešu skolā. toreiz pieminek
lim nedrīkstēja iet klāt ar zie
diem. Miliči staigāja un vaktēja.  

Pēdējā vakarā mēs sēdējām ar 
VAk (Vides aizsardzības kluba) 
cilvēkiem, lija lietus, bija drēgns, 
bet Brīze teica – ejam! Ar zie
diem arī aizgājām, bet miliči mūs 
lika mierā. 

toreiz atbraucu kopā ar tiju 
kārkli, Mārtiņu Hildebrantu. 
Brau ca visi, kas ar mani reizē 
mā  cījās sabiedriskās zinātnes – 
Roberts laiviņš, Mārtiņš Zva
ners, Rolands Blezūrs, Iveta Sa 
mule no Austrālijas, Nikijs lenk
hūzens no Zviedrijas. tad es arī 
nodomāju, ka gribu braukt dzī
vot uz latviju un palīdzēt. 

Ar prieku var teikt, ka vairāki 
no jums joprojām daudz dara 
Latvijas labā.

jā, tija šeit ilgi strādāja, Mār
tiņš arī kādu laiku. latvijā no 
mūsējiem palicis tikai Rolands. 
Daudzi no mums Minsterē sap
ņoja dzīvot tur, kur mums pa 
tiesībā vajadzēja piedzimt. Pēc 
iespējas apmeklējām 2x2 nomet
nes Amerikā, AljA kongresus, 
pasākumos redzēju gandrīz vai 
vienas un tās pašas sejas. 

Lieliski, ka joprojām sagla bā-
jat draudzību. Kā tas iespē jams?

Vienkārši – facebook. kad ne 
bija tīmekļa, bija AljA kongresi 
un nometnes, kur sanācām ko 
pā, tā bija mūsu reālitāte. 

Droši vien labi pazīsti arī 
Latvijas Valsts prezidentu egilu 
Levitu?

Protams! Ļoti jauks, sirsnīgs 
cilvēks, ļoti gudrs, viņš mums 
bija pasniedzējs Minsterē. Un 
Vaira VīķeFreiberga man bija 
audzinātāja bērnu nometnē, kriš
jānis kariņš arī mācījās Ame
rikas latviešu skolā, gadu gāja 
Minsteres latviešu ģimnazijā. 
esmu ļoti priecīga, ka viņš un 
levits ir pie varas grožiem,  viņi 
ir stingri, domājoši cilvēki…

šejienieši saka, ka trimdas 
tautieši līdz galam nesaprot 
Lat vijas problēmas…

Domāju, ka saprot gan daudz 
vairāk nekā vietējiem šķiet. Gal
venais ir izglītoties un mēģināt 
saprast citus cilvēkus. Un, kas 
attiecas uz mazajām pensijām un 
algām, man ir draugi, kam neiet 
viegli arī Amerikā. Svarīgi uz pa 
sauli raudzīties pozitīvāk, to es 
mācu arī saviem bērniem. 

kristīna vienmēr ir gribējusi 
strādāt latvijā. Viņai  piedāvāja 

darbu NATO Strategic Commu
nications Centre of Excellence, un 
kā pētniecības asistente (resear che 
asociate) viņa vismaz trīs mē   
  ne šus būs latvijā. kristīna pa 
beidza maģistrantūru starptau
tiskajās attiecībās, strādāja lon
donā, ir ļoti sajūsmināta, jo mīl 
latviju, ir skolojusies arī Gar eze
rā, un no viņas paaudzes daudzi 
pavada vasaras latvijā. 

Pēteris ar Sarmu. Fonā kādreizējā Atmodas redakcija Vecpilsētas 
ielā, tagad Tautas frontes mūzejs

(Turpinājums 9. lpp.)
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“Arvien esmu gandarīts par savu izvēli – 
dzīvot ar savu ģimeni un strādāt Latvijā. Esmu pateicīgs 
liktenim, sievai Līgai un vecākiem par ceļu, ko man 
parādīja, un par atbalstu. Priecājos, ka iznākusi šī 
lieliskā Astrīdas Jansones grāmata par man līdzīgajiem 
trimdas bērnu bērniem, kas arī tic Latvijas nākotnei. 
Lai tā iedvesmo arī citus!”

Matīss Kukainis,
Zvērināts advokāts latvijā un ASV

Astrīda Jansone
TrIMDAS BērNu BērNI LATVIJā

IeGāDāJIeTIeS 
Latvijas grāmatu veikalos

(Turpināts no 8. lpp.)

kristīna ir vecākā un pirmajā 
braucienā uz latviju viņai bija 
tikai 10 mēnešu. kristīnai ir tāds 
vecums, kad dzīve ir piedzī 
vojums – viņa var ceļot pa pasau
li. labi, ka latvija tagad ir daudz 
drošāka nekā tad, kad es te iera
dos pirmoreiz. 

Vai vecāki tevi audzināja par 
disidenti?

Ne īsti, bet mēs tādi kļuvām. 
Audzināja par latvieti – ar mūzi
ku, tautasdziesmām, dejām. Bet, 
kad mācījos polītologos kanadā, 
toronto universitātē, mēs rīko
jām demonstrācijas. 1984. gadā 
mēs, vietējie latvieši, gājām uz 
krievijas sūtniecību ar lozungu 
Freedom for Baltic States!. Bija arī 
amerikāņu draugi, kas to pašu 
darīja Vašingtonā un citās ASV 
lielpilsētās. 

Vai toreiz vispār ticēji, ka 
Latvija būs brīva? 

Nezinu. Varbūt arī nedomāju, 
ka atgūsim brīvību. Bet citādi 
jutos, kad, jau dzīvojot Minsterē, 
1987. gadā piedzīvoju latviešu 
Dziesmu svētkus un  to īpašo 
kopības sajūtu. kad mācījos, no 
latvijas tika izraidīts jānis Rož
kalns ar ģimeni, Ginteri. Viņi visi 
atbrauca uz Minsteri, dzīvoja 
mūsu latviešu centrā, jo eiropas 
latviešu asociācija deva patvēru
mu. Runājāmies un uzzinājām 
daudz vairāk par to, kas notiek 
latvijā. tie bija īsti šausmu stāsti, 
un nodomāju, ka kaut kas taču 
jādara. Un ja ne tagad, tad kad? 
ja ne mēs, tad kuŗš? 

Ir tad teiciens – “nedod Dievs,  
dzīvot pārmaiņu laikos,” bet  
tev tas kļuva par īstu veiksmes 
stāstu, jo ne tikai piepildīji 
sapni – palīdzēt Latvijai, bet arī 
satiki savu vīru! 

tiklīdz atbraucu, aizgāju uz 
Atmodas redakciju un teicu, ka 
gribu strādāt. Redaktore elita 
Veidemane  mani pielika pie tul
košanas, jo brauca koresponden
ti, arī no Maskavas, un bija ne 
pieciešams, lai viņi  pareizi sa 
prastu visu, kas notiek. tā sāku 
strādāt Atmodā, vasarā piedalījos 
tautas frontes kongresā, skraidī
ju no Preses nama uz redakciju, 
kas atradās Vecpilsētas ielā, kur 
tagad iekārtots tautas frontes 
mūzejs. 

Vai tai laikā vēl bija cenzūra?
Un kā vēl! tas vecis, cenzors, 

sēdēja Preses nama 6. stāvā, Awa
kening rakstus viņš nevarēja sa 

Mīlēt vienam otru un Latviju!
prast, jo nemācēja angļu valodu. 
Prasīja man – “kas te rakstīts?” 
“tas pats, kas Atmodā, es atbil
dēju... Aizbraucu tagad uz Preses 
namu, lai parādītu meitai kris
tīnai šo vietu. tur ir baisi, neva
rēju noticēt, par ko pārvērtusies 
vieta, kur aizvadītā gadsimta    
80. gadu beigās strādāja latvijas 
labākie žurnālisti!

Mēs ar Pēteri un kristīnu bijām 
Salaspils memoriālā. Izgājām 
cauri arkai, kur skan sirdspuksti. 
Skulptūras ir satriecošas, izlasī
jām aprakstus par to, kas tur no 
ticis, un vīrs bija sajūsmā, cik 
skaisti šī piemiņas vieta iekārtota. 
Skaisti, bet baisi. Bet mēs bijām 
vienīgie, kas tur staigāja, izņemot 
vienu māmiņu ar ratiem. to taču 
nedrīkst aizmirst, kā mūsu tauta 
ir cietusi. Bijām arī uz līgatnes 
bunkuru, Pēterim ļoti interesē 
otrais pasaules kaŗš, un viņš bija 
ļoti iespaidots, jo Amerikā nav 
tādu vietu. Bijām Stūŗa mājā, kur 
vēl tagad jūt asiņu smaku. Pat vēl 
1989. gadā tur esot kāds bijis 
ieslodzīts. 

Tavs tēvs bija leģionārs, tāpēc 
viņam bija jābēg no dzimtenes. 
Ko Pēteŗa tēvs darīja kaŗā?

Bija lidotājs ASV armijā, viņu 
notrieca Francijā, bet viņš palika 
dzīvs. Pēteris ar manu tēti vien
mēr runāja par kaŗu, par bēgļu 
nometnēm. tētis mums bērnībā 
neko nestāstīja, jo tas bija smagi 
un sāpīgi, mēs arī neprasījām. 
tēta vecākais brālis bija pilsētas 
galva, viņu izsūtīja uz Sibiriju, 
kur viņš nomira. Vēl viens brālis 
krita kurzemes katlā. 

Apskatījām Cēsis un Ungur mui
žu. Bijām limbažos pie drau
giem, arī uz “Demšām” – mana 
tēva mājām liepnā, satiku brā
lēnu un aizgājām uz kapiem, kur 
atdusas arī mans tēvs. 

Pēteris nebija bijis tautas fron
tes mūzejā, izstaigājām visu na 
mu, kur pirms 30 gadiem svinē
jām kopā ar visiem pēc lielās ma 
nifestācijas krastmalā. Staigājām 
pa mūsu atmiņu takām, nobil dē
jāmies Vecpilsētas ielā. Pēteris 
ne  varēja vien beigt priecāties, cik 
viss te skaisti, cik garšīgs ēdiens, 
cik Rīga  tīra! Vīrs gribētu uz lat
viju braukt daudz biežāk, pat 
apsveram domu, ka varētu šeit 
dzīvot kādu laiku. 

Žēl, ka ne pavisam kā, pie-
mēram, tavs Atmodas laika 
kollē ga Kārlis Streips.

jā, vienmēr cenšos viņu satikt, 
kad esmu latvijā. 1989. gadā 

viņš atbrauca drīz pēc manis, 
tulkoja un rakstīja, bija pasnie
dzējs lat vijas Universitātē. kār
lis ļoti daudz palīdzēja, un to 
reiz Pēteris sa v am sižetam in 
tervēja gan viņu, gan mani. Sa 
tikāmies Skyline bārā,  un bija 
kā vienmēr jauki pa  runāties. 
kārlis un Pēteris ne  bija tikušies 
ilgu laiku. 

Ko darīsi, atgriezusies mājās? 
kā vienmēr, rūpēšos par ģi 

meni – lūkass universitātes 3. 
kursā mācās komūnikāciju, liā
na pabeidza skoloties un dabūja 
darbu filmu industrijā. Pati  dalu 
Ņujorkas koŗa priekšnieces ama
tu ar Ilzi kancāni. Adventa kon
certā pirmatskaņosim Andŗa Sē 
jāna mūziku, gadu mijā latvijā 

ieskaņosim disku kopā ar koriem 
Fortius un Balsis. koris arī ir 
ma  na sabiedrība, kas dod spēku. 
es pati latviešu skolā vairs ne 
strādāju, jo mani bērni ir lieli,  
bet mēs – visi  latvieši – cenšamies 
būt kopā. Un man ir laimējies 
dabūt vīru, kas atbalsta un saprot 
latviešus. Pēteris mīl mani un 
latviju. 

Savā 25 gadu kāzu gadadienā

Toreiz ar meitu ... ... un tagad

Nākusi klajā Ievas Auziņas Szentivanyi grāmata
“CeLMuS LAIDA MāKOņOs”

Šī grāmata ir tapusi, lai palīdzētu mums 
saprast, kā mūsu senči tika galā ar bēdām, 
likstām un grūto darbu klaušu laikos, kā 
viņi prata jokot un priecāties, to 
izsakot tautasdziesmās. 

Grāmata noderēs gan jauniešiem, gan arī 
nobriedušiem lasītājiem.

IeGāDāJIeTIeS 
Latvijas grāmatu veikalos
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HARIjS VAlDMANIS, oslo

KruSTVārDu MĪKLASastādījis kĀRlIS PēteRSoNS

L A P A  M ū Z e J A  M ē N e š A  P r I e K š M e T S  O K T O B r Ī

Uz salas Daugavā pie Kokneses top Likteņdārzs – gaišas atceres vieta, 
kur svinēt latviešu tautas izturību un spēku. Tas ir arī Tavas ģimenes un 
dzimtas Likteņdārzs, veltīts visiem latviešiem, kas 20. gadsimtā gājuši 
bojā vai cietuši svešu varu dēļ.
Likteņdārzs top kopdarbībā un par ziedojumiem, tā atbalstītāju skaits 
jau pārsniedz 500 tūkstošus.
Mūsu nākamais lielais kopdarbs --- uzcelt Saieta namu!
Palīdzi! Ziedo!

Nodibinājums “Kokneses fonds”
Adrese: Lāčplēša iela 75B, Rīga, LV-1011, Latvija
info@koknesesfonds.lv

Ziedojumiem EUR:
AS “Citadele banka”
Konts: LV94PARX0015211160001
SWIFT: PARXLV22

Starpniekbanka ziedojumiem USD:
USA CITIBANK, N.A., NEW YORK
Konts: 36392149
SWIFT/BIC: CITIUS33

Vairāk informācijas
 www. liktendarzs.lv

Krustvārdu mīklas 
(Nr. 39) atrisinājums
Līmeniski. 1. Vilks. 4. 

Potēt. 6. taverna. 7. tri
kāta. 8. lielupe. 10. Sat ver
s me. 13. Svabads. 15. Ske

lets. 17. kojas. 19. Gra ma tika. 20. 
Meteorīts. 22. Sva ri. 23. talants. 
26. kajītes. 29. ten dences. 30. 
Saskare. 31. ere vāna. 32. Rītnakt. 
33. Spaļi. 34. Skati.

Stateniski. 1. Veimāra. 2. Sta
gars. 3. “Depresija”. 4. Palamas.  
5. taurupe. 7. tosts. 9. engrs. 11. 
kardamons. 12. lektorijs. 14. 
Vitrāža. 16. tintene. 17. kokss. 
18. Skeči. 21. Barselona. 23. 
triks. 24. lemesis. 25. Skeneri. 
26. knesets. 27. timpāni. 28. 
Sloka.

LIKTEŅDĀRZS

Līmeniski. 4. Angļu gleznotājs 
(17271788). 7. Četrvietīga ka 
rie te ar nolaižamu virsdaļu. 8. 
Vīriešu svinību tērps. 9. Francijas 
diplomāts, polītiskais darbinieks 
(17541838). 10. Auduma krāso
šanas paņēmiens. 11. Sīka vara 
monēta Senajā Romā. 13. Vieta 
izstādes eksponātu izvietošanai. 
18. Franču estrādes deja. 21. Valsts 
Afrikas ziemeļrietumos. 23. Gra
vēšanas veids. 24. ekvadoras gal
vaspilsēta. 25. Mazalkoholisks 
dzēriens. 26. Pūšamais mūzikas 

instruments. 28. Sinepju gāze. 
29. lēna tempa apzīmējums mū 
zikā. 34. Ielejas ar stāvām nogā
zēm. 35. jēdziens ķīniešu filozo
fijā. 37. Zvejas rīks. 38. Glez nie
cības tehnika. 39. latviešu grā
matizdevējs (18591906). 40. 
Bu  tānas galvaspilsēta. 41. jūras 
pētnieki.

Stateniski. 1. Aptaujas lapa.     
2. Grūtniecības stāvokļa mākslī 
ga pārtraukšana. 3. Gaŗi sievie 
šu apmetņi bez piedurknēm.        
4. Architektūras un tēlo tājas 

mākslas stils Rietum eiropā 
12 – 16 gs. 5. Iespie duma 
veids. 6. latviešu glez no
tājs (19061987). 12. Ita lie
šu režisors, aktie ris (1901
1974). 14. Fede rātīva vie
nība Šveicē. 15. Atzīts par 
spēkā neesošu. 16. Apdzī
vota vieta Ve  cum nieku 
novadā. 17. Bībeles tēls. 19. 
Sagriezti un izžā vēti ko 
kosriekstu kodoli. 20. Balsts. 
22. R. ezeras ro  māns. 23. 
Vaļņveida pauguri. 27. 
Bangladešas gal vas pilsēta. 
30. latviešu svar cēlājs 
(18941919). 31. Pilsēta 
ASV dienvidos. 32. Angļu 
rakstniece (18911976). 
33. Neliels automobilis kra
vu pārvadāšanai. 35. At 
kri tumi. 36. Mūzikāli drā
matiski sacerējumi.
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latviešu mācītāji trimdā bija 
ne tikai garīgie līderi, kuŗi orga
nizēja draudžu dzīvi, izpildīja 
reliģiskos rituālus un sniedza 
morālu atbalstu cilvēkiem, kuŗi 
bija zaudējuši dzimteni, tuvi
niekus un ierasto dzīvi. Mācītāji 
aktīvi iesaistījās trimdas sabied
riskajā un kultūras dzīvē. jau na
jās mītnes zemēs latvieši vis pirms 
sāka pulcēties kopīgos diev kal
pojumos, dibināt draudzes un 
būvēt baznīcas, tikai pēc tam 
radās latviešu nami un centri. 

Latviešu garīdznieku darbs trimdā
Baznīcai un draudzēm joprojām 
ir ļoti liela nozīme latviskuma 
uzturēšanā, tās pulcina tautiešus 
ne tikai reliģiskos, bet arī sabied
riskos sarīkojumos.

1944. gadā Alojas un Staiceles 
lu  terāņu draudžu mācītājs Alek
sandrs Veinbergs ar ģimeni de 
vās bēgļu gaitās uz Vāciju. 1949. 
gadā Veinbergi pārcēlās uz ASV. 
1950. gadā A. Veinbergs kopā ar 
apkārtnes latviešiem nodibināja 
Vašingtonas (DC) latviešu ev. lut. 
draudzi, kas vēl joprojām darbo

Prāvesta Aleksandra Veinberga (1905 – 1991) dienesta koferītis

jas pašu būvētajā dievnamā un 
sabiedriskajā namā. Prāvests A.
Veinbergs apkalpoja arī latviešu 
luterāņus Virdžīnijā un Meri len
dā. Viņš ilgus gadus vadīja lat
viešu luterāņu darbu ASV, ir 
vairāku grāmatu autors, kā arī 
bieži runāja “Amerikas Balsī”.

Šo koferīti A.Veinbergs iegā
dājās 1951. gadā mācītāja darbā 
nepieciešamo priekšmetu glabā
šanai. A.Veinbergs koferīti ņēma 
līdzi, apmeklējot smagi slimos 
un noturot dievkalpojumus ār 
pus Vašingtonas.

Prāvests A. Veinbergs (no kreisās) un mācītājs T. Zīraks ieved 
baznīcā Sirakūzu Apvienotās latviešu ev. lut. draudzes iesvētamos 
1985. gada 16. jūnijā. 

Prāvests A. Veinbergs 20. gs. 
50. gados

SIA “l. Grāmata”
Rīga, elijas iela 17, lV1050

tālr. +371 67223294
tālrakstis +371 67227248

epasts: lgramata@lgramata.lv

“LATVIJAS GRāmATA” 

RAKSTIET, ZVANIET, UN gRĀMATAS JUMS 
PIESūTīS PA PASTU

Visas LatVijā iznākušās grāmatas 
Varat iegādāties pie

LieLākā grāmatu tirgotāja
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iznāk sestdienās, 48 reizes gadā.

Redaktore: ligita kovtuna
Brīvā latvija redakcija: Ģertrūdes iela 27, Rīga, 
lV1011 (Darba laiks P.,o: 917, Pk.: 913)
tālr. (redakcijā)  +371 67326761, +371 29439423, 
tālrakstis: +371 67326784.
epasts: redakcija@brivalatvija.lv

Administrācija: Sarmīte janovskis  (admin.) 
lilac Cottage, 18 lauds Road, Crick Northants. 
NN6 7tj. tālr. 01788823438, fakss 01788822441. 
kārto visas sēru un citu sludi nā jumu mak sas; 
pie  ņem Rietumu abonementus, iz ņemot 
Vācijas  un Zviedrijas.

ABoNeMeNtA MAkSA:

Brīvās Latvijas digitālo ver siju 
varat pasūtināt tāpat kā līdz šim.

• par 12 mēn. (48 nr.)  EUR 55  (550 SEK)
• par 6 mēn. EUR 30  (300 SEK)
• 1 nedēļu EUR 2  (20 SEK)

to varat izdarīt caur Brīvās Latvijas mājas
lapu: http://www.brivalatvija.lv/aboneinterneta. 

Izdrukājot iespējama krāsaina versija.
tiem  Brīvās Latvijas lasītā jiem, kuŗi tomēr 

vēlas lasīt avī zi drukātā versijā, piedāvājam pa    
sūtināt Amerikas latviešu avīzi Laiks – tie paši 
48 numuri gadā, 20 lappuses, to skaitā 8 lpp. tās 
pašas, kas kopš 2001. gada bijušas ko  pīgas 
abām avīzēm.
Iespēja saņemt Laiku  pa gaisa pastu no ASV. 

• par 6 mēn. – EUR 186
• pa parasto pastu no Latvijas – 6 mēn. EUR 86

Ik gadu dāvanā – Laika Mākslas kalendārs!

Samaksa: naudu ieskaitot SIA VeStAlk 
kontā: AS SeB banka, kods UNlAlV2X, nr.: 
lV80UNlA0050016243516, ar piezīmi lAIkS 
un norādot vārdu, uzvārdu un adresi.

latviešu organizāciju un privātie sludinājumi 
maksā eUR 6, par 10 mm augstu vienslejīgā pla
tu mā aizņemtu telpu. Sēru slu dinājumi (10,6 cm 
x 7 cm) eUR 60, 
Komerciālie sludinājumi eUR 12 par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.

Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu pa  rak 
stītos rakstos izteiktās domas nav katrā zi  ņā arī 
redakcijas domas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vieno šanās. Par publi
kācijās minēto faktu precī zitāti atbild autors.

Lūdzam ziedojumus iemak sāt: 
Biedrības Laiks-BL kontā – SeB Banka, 

nr.:LV60uNLA00 50018705154, vai, 
sūtot naudu vai čeku Brīvās Latvijas atbalstam 

mūsu pār stā  vei Sarmītei Janovskis, 
Lilac Cottage, 18 Lauds Road, Crick, 

Northants, NN6 7TJ.

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena – 1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, – 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
– 20 % no parastās cenas.
PRIVĀtSlUDINĀjUMIeM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SēRU SlUDINĀjUMS:
 NB! 60 eiro

Pasta adrese: 
Ģertrūdes iela 27
Rīga, lV  1011

tālrunis + 371 67326761
tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 917
otrdien – 917

Piektdien – 913

Aicinām atbalstīt virtuālo enciklopēdiju 
Nekropole.info 

arī materiāli, veicot mērķa ziedojumus. 
Šis ir unikāls projekts, kuŗam nav analoga pasau lē. 

Mēs tveŗam pasaules aizejo šo vēsturi, par centrālo asi, 
ap kuŗu viss griežas, liekot latviju.

tas varbūt ir ambiciozi, bet – kuŗš gan darīs, ja ne mēs paši?!

www.nekropole.info!

Šā gada 21. un 22. novembrī 
Valmierā norisināsies Pasaules 
latviešu ekonomikas un inno-
vāciju forums (PLEIF), ko rīko 
Pasaules brīvo latviešu apvie-
nība sadarbībā ar Valmieras 
pilsētas pašvaldību.

PleIF mērķis ir veicināt lat vi
jas ekonomisko izaugsmi, stipri
not sadarbību starp dažādās uz 
ņē mējdarbības nozarēs strādājo
šiem profesionāļiem latvijā un 
pasaulē, veicināt innovāciju, fi 
nanču un zināšanu kapitāla pie
saisti latvijai, kā arī stiprināt 
ārpus latvijas dzīvojošo latviešu 
piederību latvijai.

Ministru prezidents krišjānis 
kariņš, aicinot pieda līties forumā, 
norāda: “Pasaules latviešu eko
nomikas un innovāciju forums  
ir unikālas pieredzes esence, kur 

latvijas uzņēmēji no visas pa 
saules satiekas ar mērķi attīstīt 
un atbalstīt mūsu valsts uzņē
mēj darbības potenciālu, tādējādi 
stiprinot latvijas ekonomiku    
un konkurētspēju. Mums jātiecas 
uz tādas uzņēmējdarbības vides 
radīšanu, kas būtu pievilcīga ār 
valstu investīciju piesaistei un 
uzņēmējiem ļautu būt konku
rētspējīgiem, produktīviem un 
innovatīviem. tādēļ ceru un no 
vēlu, lai šis forums kļūst par izci
lu tradiciju daudzu gadu gaŗumā.”

Šogad forumā iecerēts rast at 
bildes uz jautājumu, kā piln vei
dot latvijas stratēģisko komu
nikāciju. “Sekmīgu mūsu valsts 
stratēģisko komunikāciju nav ie 
spējams veidot ar daudziem, ne 
reti pat pretrunīgiem stāstiem 
par latvijas tēlu. Mums ir jākļūst 
vienotiem savā redzējumā, radot 
kopīgu vēstījumu par latviju, lai 
ne tikai pasaulei, bet arī paši sev 
varētu ar lepnumu teikt – mēs 
esam konkurētspējīgi,” par PleIF 
mērķi saka PBlA valdes priekš
sē de kristīne Saulīte.

PleIF pulcēs pieredzējušus 
uz   ņēmējus un profesionāļus no 
visas pasaules, kuŗi, daloties savā 
pieredzē, palīdzēs izprast un ie 
pazīt uzņēmējdarbību tādos re 
ģio nos kā ASV, Āzija, Skandi nā
vija un kanada. Īpaša uzma nība 
tiks veltīta arī diskusijai par jau
no talantu piesaisti latvijai.

Pirmajā foruma dienā norisi
nāsies četras paneļdiskusijas – 

Abonementa maksa:
• par 12 mēn. (48 nr.)  EUR 55  (550 SEK)
• par 6 mēn. EUR 30  (300 SEK)
• 1 nedēļu EUR 2  (20 SEK)

JoPRoJĀM  INFoRMē,  IZgLīTo,  IZKLAIDē

Pasūtiniet digitālo laikrakstu ŠEIT:
www.brivalatvija.lv/abone-interneta 

vai maksājiet bankā SIA VESTA-LK kontā: 
AS SEB banka, kods UNLALV2X, 
Konta nr.: LV80UNLA0050016243516
ar piezīmi “BL abon” un norādot vārdu, uzvārdu, 
e-pastu un mājas adresi

Ik nedēļu izlasīsiet Jums svarīgu informāciju labā latviešu valodā.

Par reklāmu un sludinājumiem 
sazinieties ar redakciju 

Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, LV-1011, 
e-pasts: redakcija@brivalatvija.lv, 

tālr.: +371 67326761 vai +371 29439423

Laikraksts

www.facebook.com/@brivalatvija
www.twitter.com @briva_latvija

Mājaslapa: 
www.brivalatvija.lv

BrĪVā LATVIJA

“latvijas stāsts sev un pasaulei”, 
“Izglītība – nākotnes ekonomi
kas dzinējspēks”, “latvija? ko 
stāstīt darījumu partneŗiem” un 
“talantu piesaiste un noturēšana 
latvijai”, kur uzstāsies tādi no 
zares eksperti kā jānis ošlejs 
(SIA Primekss Group), zināt nieks 
un uzņēmējs kārlis Gross, An 
dris k. Bērziņš (Change Ventures 
vadošais partneris), Ai   vars Fle
mings (VALPRO) un daudzi citi. 
līdzdalību forumā apstiprinā 
juši Ralfs Ne  miro, latvijas Re 
publikas eko nomikas ministrs, 
Vita timer maneMoora, latvijas 
Institūta direktore, un citi eks
perti.

Foruma otrajā dienā praktiskās 
meistarklasēs par biz nesa iespē
jām un pieredzi ārval stīs stāstīs 
latviešu izcelsmes uzņēmēji olavs 
Ritenis, Ventures International 

Group dibinātājs un vadītājs 
(Singa pūra), jānis Bergs, SAF 
TEHNI KA valdes loceklis, uzņē
mējs un investors (ASV), kārlis 
Vasarājs, Imtex Membranes vadī
tājs, lat vijas goda konsuls onta
rio provincē, toronto (kanada), 
Aleksandrs Čakste, Massfluen cer 
īpašnieks un LWC Proper ties  
valdes priekšsēdis (Skan dinā vija) 
un citi.

Reģistrācija dalībai un sīkāka 
informācija par forumu pieeja
ma portālā https://www.pleif.lv/.

Pasaules latviešu ekonomikas 
un innovāciju forumu (PleIF) 
rīko Pasaules brīvo latviešu ap 
vienība (PBlA) sadarbībā ar Val
mieras pilsētas pašvaldību, Val
mieras attīstības aģentūru, bied
rību “Ar Pasaules pieredzi lat v i
jā”, kustību Red Jac kets un Ame
rikas tirdznie cības palāta.

PLeIF – jau ceturto reizi

Vērtīga informācija visiem, 
kam rūp tautas mentālā vese
lība.

2020. gada 15. – 17. jūnijā 
Zviedrijā, Sorbyn, notiks Dr. 
Bowen Center – “The Geor ge
town Family Center” rīkotā tre
šā starptautiskā konference par 
bērnu garīgo veselību. Dr. Bo 
wen vairāk nekā 40 gadus pē 
tījis cilvēka garīgās veselības 
problēmas, kas sakņojas jau ag 
rīnā bērnībā un ir atkarīgas no 
personības veidošanās apstāk
ļiem mājās, ģimenē. Dr. Bowen 
ir strādājis Nacionālajā mentā
lās (garīgās) veselības institūtā 
(National Institute of Mental 
Health) un Džordžtaunas uni
versitātē Vašingtonā, D.C. Par 
viņa atziņām atzinīgi izteikušies 

Aicinām piedalīties!
zinātnieki un praktiķi, kam 
darbības lauks saistās ar minē
tajiem jautājumiem.

Uz konferenci aicināti medi
ķi, sociālie darbinieki, ģime 
nes – visi, kam rūp tautas men
tālā veselība.

lai reģistrētos, aicinām rak  
s tīt The Bowen Center for the 
Study of the Family, 4400 Mac
Arthur Boulevard, NW, Suite 
103. Washington. DC 20007. 

Vairāk skat. www.thebowen
center.org, info@thebowencen
ter.org, Phone: 2029654400

Brigita Balaram,
mag. scient. sociālā 

darbiniece, trīs gadu 
post graduate studies 

Dr. Bowen centrā
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PA Z I ņ O J u M I
Bekhofas latv. baznīcā (Am Beck

hof 44, Bielefeld) 27. oktobrī plkst. 
14.30 dievkalpojums ar dievgaldu. 
kalpo diak. l. Urdze. Pēc dievkalpo
juma kafijas galds draudzes namā.

Oldenburgā, ohmstedes baznīcas 
draudzes namā, Butjadinger Str. 59, 
17. novembrī plkst. 11 dievkalpojums 
valsts svētku zīmē. kalpo diak. l. Ur 
dze, pie ērģelēm Dr. A. Rosen bergs. 
Pēc dievkalpojuma “latviešu DP no 
metne oldenburgā” – atskats un filma.

ANGLIJA
Straumēnu jauktā koŗa koncerts 

27. oktobrī plkst. 15 Zviedru zālē, 
“Straumēnos”, Catthorpe Manor, Cat
thorpe, Leics. LE17 6DF. Pēc koncerta 
kafijas galds un loterija. Ieeja £10. Visi 
mīļi aicināti!

VāCIJA
DIeVkAlPojUMI
Frankfurtē pie Mainas, emmaus 

draudzes baznīcā, AltEschersheim   
22, FrankfurtEschersheim dievkalpo
jums  8. decembrī plkst.14. Dievkal
po   ju  mus vadīs mācī tājs Rolands ei 
manis. Pēc dievkalpojuma – kopīgs 
kafijas un tējas galds Draudzes namā. 
Infor mā cija par diev kalpojumiem 
atrodama arī Frank fur tes latviešu 
biedrības mājaslapā: http://frankfur
teslatviesi.lv/dievkalpojumi.

KOCHA PACeļ VISuS 
SVAruS

latvijas svarcēlāja Rebeka kocha 
(attēlā) Rumānijā notiekošajā ei 
ropas U23 čempionātā svarcel
šanā tika galā ar visiem pieteik
tajiem svariem, kļūstot par kon
tinenta spēcīgāko sportisti vecu
mā līdz 23 gadiem.

kocha, startējot svara katē go
rijā līdz 59 kilogramiem, rauša 
nā un grūšanā sasniedza labāko 
rezultātu. latvijas sportiste šajās 
sacensībās orientējās uz kopsum
mu 220 kilogrami, kas gandrīz 
izdevās, jo gala rezultātā viņai 
izdevās pacelt 100 kilogramus 
rau šanā un 119 kilogramus grū
šanā, kopsummā – 219. Savas 
tuvākās konkurences Rebeka pār
spēja par 10 kilogramiem. Dažā
du vecuma grupu čempionātos 
Rebeka kopumā izcīnījusi sep
tiņas zelta medaļas. 

  ZAuDēJuMS 
Ar CerĪBu STArIņu

Izraēla – Latvija 3:1 (3:1). No 
beigumam tuvojas eiropas fut
bola čempionāta kvalifikācijas 
spē les. latvijas vienība līdz šim 
nav guvusi nevienu punktu un, 
saprotams, atrodas rezultātu ta 
bulas pēdējā vietā. līdz spēlei ar 
Izraēlas vienību bija gūti tikai 
vieni vārti. kaut kas nepieredzēts 
latvijas futbolā. tik bēdīga sta
tistika vēl nebija piedzīvota. 

Izbraukuma spēlē pret Izraēlas 
vienību mūsu komandā redzē
jām vairākas jaunas sejas salīdzi
nājumā ar iepriekšējām spēlēm. 
Ir interese par jauno talantu 
Danielu ontužānu, kas bija ie 
radies palīdzēt mūsējiem no 
Michenes Bayern kluba. lauku mā 
gan viņš tika pavisam īsu laiku 
spēles beigās. Par Danielu vācie 
ši  ir izteikuši  labas atsauksmes. 
Mūsu vienības aizsardzība neko 
nespēja pret kvalifikācijas spēļu 
rezultātīvajiem uzbrucējiem iz 
raē     liešiem eranu Zahavi un 
Moa nesu Daburu. Šis tandēms 
arī noteica spēles iznākumu jau 

pirmajā puslaikā, panākot 2:0 
(16. un 26. minūtē) un vēlāk – 
3:1 (42.). kad rezultāts bija 0:2, 
Vladimirs kamešs saņēma teica
mu Vladislava Gutkovska pie spē
 li un sagādāja prieka brīdi – 1:2.

otrajā puslaikā mūsējiem iz 
devās vairāki teicami uzbruku
mi. Roberta Savaļnieka  brīvsi

tiens trāpīja pa vārtu stabu, Gut
kovskis neizmantoja izcilu ie 
spēju no vārtu priekšas. tas arī 
viss. Paliek iespaids, ka mūsu 
valstsvienība sezonas beigās to 
mēr spēs uzlabot savu sniegumu. 
latvijas futbolisti pabeigs turnī
ru novembrī, kad izbraukumā 
spēlēs pret Slovēniju un savā lau
kumā – pret Austrijas vienību.      
Situācija tabulā pirms pēdējām 
divām spēļu kārtām. G grupa. 
Polija – 19 (vārti 13:2) Austrija – 
16 (17:7), Ziemeļmaķedonija – 
11 (10:11), Slovēnija – 11 (13:8), 
Izraēla – 11 (15:15), Latvija – 0 
(2:27) punkti. 

LATVIJAS šOSeJAS 
rITeņBrAuCēJI 

PASAuLeS rANGā
2019. gada sezonu noslēdz  šo  se

jas riteņbraucēji. Aktuālajā Starp
tautiskās Riteņbraukšanas savie
nības (UCI) pasaules individuā
lajā rangā visi trīs mūsu vadošie 
šosejas riteņbraucēji atrodas 
starp 200 labākajiem. Visaugs tā
ko vietu starp latviešiem vienā 
no pasaules prestižākajiem spor
ta veidu rangiem ieņem Krists 
Neilands (attēlā).

 Israel Cycling academy koman
das sportists ir 115. vietā starp 
3313 rangā iekļautajiem. krists 
gada griezumā nopelnījis 641 

punktu. jāizceļ viņa uzvaras Va 
lonijas viendienu velobraucienā, 
Ungārijas tūres posmos un kop
vērtējumā, otro vietu Astūrijas 
tūres kopvērtējumā, kā arī trešo 
vietu Arktikas velobrauciena 
kop vērtējumā. krists arī izcīnīja 
piekto vietu Giro d’Italia posmā 
un uzvarēja latvijas čempionātā 
individuālajā braucienā. trene 
ra toma Flakša audzēknim šī ir 
bijusi pārliecinoši sekmīgākā 
sezona karjērā.

Stabilu sniegumu visas sezonas 
garumā demonstrēja ilgstošu lai
ku Baltijas pirmais numurus 
Toms Skujiņš (attēlā). toms vi 
sas sezonas gaŗumā bija ne tikai 
viena no Trek – Segafredo pamat
vērtībām, bet ar augstvērtīgiem 
rezultātiem izcēlies arī pats. jā 
izceļ devītā vieta Strade Bianche 
pasaules tūres trešā vieta Varēzes 
velobraucienā. Augstvērtīgus re 
zultātus Skujiņš sasniedzis arī 
Amstel Gold race, Liege – Bastog
ne – Liege, Tirreno – Adriatico, 
Deutschland Tour velobraucie
nos. Tour de France tomam vie
nā posmā devītā vieta. Viņa kon
tā arī uzvara latvijas čempionātā 
grupas braucienā. Nevar nepie
minēt arī augstvērtīgos rezultā
tus latvijas izlases kreklā. eiro
pas čempionātā Skujiņam 15., 
bet pasaules – 21. vieta. Rangā 
toms ieņem 129. vietu.

trešais latvietis pasaules ran 
ga Top 200 skaitā ir dobelnieks 
emīls Liepiņš (attēlā). Pārstāvot 
Beļģijas komandu WallonieBru x
elles, emīls šogad izcīnīja uzva 
ru Coppi e Bartali velobrauciena 
1. posmā. Viņa kontā arī ceturtā 
vieta prestižajā Ronde van Drente 
un limburgas klasikā, trešā vieta 
Beļģijas tūres posmā, otrā vieta 
Austrijas tūres posmā un sestā 
pozicija Eurometropole klasikā. 
Pasaules rangā emīls atrodas 
195. vietā. Visi trīs latvijas riteņ
braucēji ir vienīgie Baltijas valstu 
riteņbraucēji pasaules ranga Top 
200 skaitā. Ne igauņiem, ne arī 
lietuviešiem tas nav izdevies. 
Nāciju rangā latvija ieņem 31. 
vietu starp 115 valstīm. Mūsu 
braucēji gada laikā nopelnījuši 
1878 punktus. tikai par sešiem 
punktiem vairāk ir 30. vietā eso
šajai luksemburgai, kamēr aiz 

latvijas 150 punktu at  statumā     
ir Baltkrievija. Igaunija rangā ir 
27., bet lietuva 44. lī  de res godā 
atrodas Beļģija, kam seko Italija 
un Nīderlande.

TeNISS

latvijas sieviešu tenisa otrā ra 
kete Aļona Ostapenko luk sem
burgas WTA International  finālā 
ar rezultātu 6:4, 6:1 uzvarēja Vā 
cijas tenisisti jūliju Gērgesu. 
ostapenko šis bija pirmais WTA 
tituls kopš 2017. gada septembŗa 
un trešais karjērā. Viņas kontā ir 
arī Francijas atklātā čempionāta 
un Seulas WTA International 
trofejas.

ostapenko WTA rangā atroda
ma 63. vietā un šajā turnīrā pie
dalījās ar rīkotāju īpašo ielūgu
mu, bet viņas pretiniece ir 26. 
pozicijā un sacensībās bija izlikta 
ar augsto otro numuru.

ATSTāDINāTS LATVIJAS 
FuTBOLA FeDerāCIJAS 

PreZIDeNTS
lFF biedri bija iesnieguši pie 

prasījumu par ārkārtas kongresa 
sasaukšanu un prezidenta Gork
ša atsaukšanu no amata. Vēstuli 
parakstīja 69 lFF biedri, kas ir 
vairāk nekā puse no reģistrē ta
jiem 137 organizācijas biedriem. 
Pirms tam augusta sākumā vai
rāk nekā puse jeb seši lFF valdes 
locekļi pieprasīja Gorkša demi
siju. Vēstuli, kuŗā tika pausta ne 
uzticība Gorkšam, parakstīja Ar 
tūrs Gaidels, jānis engelis, egons 
Brants, Vadims Direktorenko, 
Anastasija kučinska un Alek
sandrs Isakovs. Februārī jau no 

tika viens ārkārtas kongress, kuŗā 
arī balsoja par Gorkša atstā di
nāšanu, aprīlī norisinājās ikga
dējais kongress, bet jūnijā vēlreiz 
tika sasaukts ārkārtas kongress, 
jo bija nepieciešams aizpildīt va 
kantās vietas valdē. Februārī lFF 
ārkārtas kongresā organizācijas 
biedru vairākums pauda uzticī 
bu Gorkšam. Pēc Vadima Ļašen
ko iniciatīvas, lFF tika iesniegts 
iesniegums, kuŗā vairāki organi
zācijas biedri pauda neapmieri
nātību ar prezidenta Gorkša un 
vadības paveikto kopš pagājušā 
gada kongresa, kad federācija 
tika pie jauna vadītāja. līdz ar to 
tika sasaukts lFF ārkārtas kon
gress, lai balsotu par Gorkša gā 
šanu, taču viņš savu amatu sa 
glabāja pārliecinoši. toreiz no 
lFF biedriem 87 balsoja pret 
Gorkša atstādināšanu no prezi
denta amata, 42 bija par, bet četri 
atturējās.

17. oktobrī latvijas Futbola fe 
derācija (lFF) ārkārtas kongresā 
biedri lēma atstādināt no amata 
organizācijas prezidentu kas
paru Gorkšu. Par Gorkša atstā
dināšanu balsoja 67 biedri, pret 
bija 60, bet atturējās divi.

lai atstādinātu Gorkšu, bija 
nepieciešams 50%+1 balsis. Bal
so jumam tika reģistrēti 129 bi 
ļeteni, līdz ar to atstādināšanai 
bija nepieciešamas vismaz 65 
balsis. Gorkšs par lFF preziden
tu tika ievēlēts pērn uz diviem 
gadiem, amatā nomainot Gunti 
Indriksonu. Pēc lFF statūtiem 
nākamās prezidenta vēlēšanas 
notiks 2020. gadā, līdz ar to līdz 
aprīlim organizācija strādās, vis
ticamāk, bez prezidenta.              

P. Karlsons

Vladimira Kameša rezultātīvais 
izgājiens pret izraēliešu vārt-
sargu  


